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visoki priesz elekcijiszki gin- 
czai politiszkųjų szios žemės 
partijų; Suvienytųjų Valstijų 
ukėsai prakalbėjo per savo 
„votus“ (balsus) ir atrado p. 
Gr. Cleveland^, demokratų 
partijos kandidatą už atsakau- 
cziausią dėl užėmimo augsz- 
cziaus szioje žemėje valdžios.

Nesikisziu asz sziame savo 
trumpame rasztelije į apsvars
tymus vertės tūlų politiszkų 
„partijų“, tik pasftlrąsysiu at
kreipti savo brolių atydą, 
idant jie apsvarstytų savo ap
siėjimus per tą visūmeniszko 
szioje žemėje judėjimo laiką 
ir paklaustų patys savęs, ar 
jie pasielgė, kaip reikia.

Neretai ir „Vienybėje“ ga
lėjome skaityti žinias apie vi
sokius užsidėjusius politiszkus 
kliubus, įvairias parodas arba 
demonstracijas (pa v. Eliza
beths lietuviai). Nevienas 
lietu vys atokiai kur gyvenan
tis nū vietų, kur tie kliubai 
užsidėjo, gal pamislijo, jog 
tenykszcziai musų viengen- 
cziai labai smarkus vyrai yra, 
kad telkiasi į politiszkas 
draugystes. Atvykęs vienok 
ant tujų „kliubų“ susirinki
mų patirtų, jog tai ne kas ki
tas, kaip tik tūmlaikinis dar
bas tūlų k y trešnių jų lietuvių, 
kurie norėdami pelnyti ką nū 
kokios nors partijos, apsi- 
szaukia savę vadovais „kliu
bų“, suvadina žmonis tą ir tą 
dieną į paskirtą vietą, kur lai
ko sznekas kandidatai ant 
urėdų, o kaipo darodymą, jog 
teisingai szneka, tą padūda, 
jog po susirinkimui „užpun- 
dija“ klausytojams alaus porą 
baczkelių; paskuigi tyczioja- 
si isz lietuvių, jog jūs kaip 
verszius kokius galima už 
alaus stiklą nupirkti.

Pagal mana nūmonę jeigu 
mes jau norime ir rūpinamės! 
apie pakėlimą savo vardo ir 
pasirodymo kaipo atskira tau
ta, reikėtų mums pamislyti,

idant musų įsteigti kliubai 
gyvūtų ir toliaus, nevien tik 
priesz rinkimus kokius. Rei
kia žinoti, jog per kelis mė
nesius priesz linkimus nega
lima žmonėms iszguldyti 
szios žemės politiszkus prie
tikius ir iszaiszkįti jiems, ko
kias jie tiesas įgijo, apsigy- 
vędami szioje žemėje ir per 
iszėmimą ukėsiszkų popierų 
pastodami ukėsais (obivate- 
liais) Suvienytų Valstijų. 
Idant tą viską gerai iszaiszkį- 
ti, reikia kelių metų, o dėlto 
ir įsteigtiejie politiszki kliu
bai turėtų ir tolesniame laike 
nenustoti savo veiklumo; tu
rėtų but laikomi laiks nū lai
ko jų susirinkimai, per ku- 
riūs kliubų virszinįkai arba 
ir kiti daugiaus iszmanantie- 
jie vien tau ežiai pamokįtų netu- 
rinezius supratimo apie tūs 
dalykus ir rupįtųsi iszrodyti 
reikalingumą pastojimo szios 
žemės ukėsais.

Mus, lietuvių, czionai Ame
rikoje yra apie į 200 tukstan- 
czių’, o kiek isz musų turi 
ukėsiszkas szios žemės popie- 
ras? Gal nei desziftita dalis 
musų visai nesirūpina tumi, 
jog jie czion, galėdami pasto
ti ukėsais szios liūsybės žemės 
ir laikydamiesi vienybės 
netik sav bet ir savo tėvynei 
daug gero gali padaryti ir 
daug prisidėti prie savo lie- 
tuviszko vardo pakėlimo. Už 
tai vienok negalima kaltįti 
tūs mus brolius. Jie neatbo
ja ant tų dalykų dėl to, jog 
neturi jokio ar visai mažą 
apie jūs supratimą. Sziame 
dalyke daugiaus reikėtų kal
tįti prakilnesnius, kurie dau
giaus iszmanydami, nesirūpi
na apie apszvietimą kitų ir 
sutelkimą jų vienon kūpon, 
arba jei tai daro, tai lyg ant 
tyczių, prisiulydami už vir- 
szinįkus tokių politiszkų 
draugyszczių žmonis, kurie, 
nors kaipo prasti ukėsai isz- 
mano sziek tiek, bet kaipo 
politiszkos draugystės perdė- 
tiniai, pasirodo beveik kvai

me užkampije nedrįsome da
ryti, idant pasisznekėti apie 
savo abelnus (t. y. mus visų) 
reikalus, galėsime
suvažiūti isz visų pusių, kaipo- 
perstatytojai arba delegatai ne
tik tūlų czionykszczių drau
gyszczių, bet ir milijonų vai- 
tojanezių po svetimtauczių 
jungu musų brolių ir apszne- 
kėdami savo visūmeniszkus- 
reikalus, parodysime visam 
svietui, jog ir lietuviai yra 
tauta, jog ir jie moka rupįtis 
apie savę ir savo tėvynės rei
kalus.

Reikia tikėtis, jog isz visų 
miestų pribus netik delegatai 
draugyszczių, bet ir taip geri 
tėvynainiai su iszreiszkimu 
savo rodų, nūmonių o taipogi 
prisiraszymu prie tautįszkft fe 
„Susivienijimo“ prisidės prie 
pakėlimo musų vardo, |

Primename draugyszczių 
delegatams, idant jie važiūda- 
mi ant JSeimo „Susivieuyji- 
mo“, gerai iszsirengtų, t. y. 
nepamirsztų pasiimti nū savo 
draugyszczių paliudijimus, 
jog jie yra delegatais tos ir 
tos draugystės ir turi tokį 
balsą ant seimo, kaip visa 
draugystė. Tokiu budu de
legatai iszpildys visą kaleinę 
ir patys turės garbę.

Seimas prasidės ant 8 isz 
ryto, taigi reikia atvykti į 
Mt.Carmel isz vakaro.

Kiekvienas tikras lietuvis 
supras balsą savo varginamos 
tėvynės ir atsiszauks ant jo!

Kiekvienas tikras lietuvys, 
rūpinantysis apie isztaisymą 
kelių lietuvystei, pripažįs už 
teisybę, jog labai didelę nau
dą dėl musų tautystės gali 
atneszti apszviestos musų sese
lės — lietuvaitės, kurios ne
vieną tėvynainį, dėl įvairių ap
linkybių atszalusį dėlei tau- 
tiszkų dalykų, galėtų para- 
gįti prie darbo. Ne sykį jau 
buvo minavotas musų laik- 
raszcziūse reikalingumas lie- ■ 
tuvaiezių apszvietimo. Tik 
tada galima pranaszauti pa-

liais, nemoka užlaikyti tvar 
kos ant. susirinkimų, nupasa
kodami per susirinkimus nū 
Adomo ir Jievos tik gėdą da
ro lietuviams ir sveti mtau 
ežius priverezia blogai apie 
mus mislyti. Žinoma, jog to
kia virszinįkas, negalėdama 
iszluksztenti gerai žmonėms 
politiszkų szios žemės reika
lų ir reikalingumo jais užsi
iminėti, daro tik blėdį lietu
vystei ir kūveikiausiai turi 
būti praszalįtas nū sąvo urėdo.

Man ding gerai butų, kad 
kiekviena draugystė rupįtųsi 
apie tai, kad jos sąnariai tu
rėtų popieras nors pirmas ir 
kad visi draugystės sąnariai, 
per kokius nors rinkimus dū- 
ti balsą už vieną kandidatą; 
kur yra kelios draugystės, tai 
jos visos susižinojusios turėtų 
taipogi isz vien eiti politikoj 
dalykūsę. Tokiu budu sve- 
timtaueziai matydami musų 
vienybę (o „vienybėje stip
rybėj, imtų mus gūdoti ir 
nesykį nulenktų priesz mus 
galvą.

„Susivienijimas“ musų tai
pogi turėtų paskyrti savo są
nariams už pareigą, pasirupį- 
ti pastoti szios žemės ukėsais.

Tik tūrėkimė broliai gerus 
norus, mokėkime viens kitam 
kaip kur ir apsileisti, rupį- 
kimės apie tvirtą vienybę ir 
gerus apsiėjimus, o viskas 
mums klosis. Nevadįs mus 
anglikai „prakeiktais polian- 
deriais“.

Artinasi jau 29 diena Lap- 
kriezio, kada isz visų pusių 
lietuviai ir lietuviszkos drau
gystės galės pasirodyti per 
savo delegatus arba, jei to 
negalės, per prisiuntimą ant 
raszto savo linkėjimų ir norų 
į tautiszką visų musų Seimą - 
Mt.CarmePye Pa.

Isz tikro įžymi dėl mus tu
ri būti ta diena; tą dieną mes, 
kurie būdami tėvynėje isz 
baimės žvėriszkų maskolių 
czinovnįkų, nei mažiausio su
sirinkimo didžiausiame kokia
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sėkmę dėl musų tėvyniszkų 
darbavimųsi, kada musų sese
lės per mokslą supras reika
lingumą ir prakilnumą tų 
darbavimųsi, o supratę tai už
sidegs karszta tėvynės meile, 
bus par agį to joms ir pakursty
to joms vyrų dėl užsiėmimo 
tais dalykais.

Už tadgi kiekviena žinia, 
jog ten ir ten lietuvaitės grie
biasi prie mokslo, turi mums 
dadūti drąsos ir įkvėpti viltį, 
jog, Dievui padedant, mus dar- 
bavimai turės savo vaisingas 
pasekmes.

Paskutiniame laike dagirs- 
tame apie tokius dalykus, 
apie kuriūs pirmai mums be
veik nei nesisapnavo.

*.„Kam ežia reikia mergai 
mokslo, juk isz jos kunįgas 
nebus“, e neseniai da daugiur 
galėjai iszgirsti. Dabar gi isz- 
girstame, jog ten ir ten tūla 
musų vientaūtė baigia moks
lus.

Viena tokia mergina isz 
Puszaloto par., Panevėžio pav. 
Kauno red. p. Barbora Bur- 
bytė už poros nedėlių gaus 
daktariszką diplomą Szveica- 
rijos mieste Berne ir žada at
vykti į Ameriką, idant^ązio- 
nai varyti daktariszką „busi- 
nesį“ (biznį). Dieve jai pa
dėk!

Nūlat ateina laiszkai pas 
mus su skundais ant „to ap
gaviko Mockaus“, kursai svie
tą apgavinėja su savo „mo
liais“ ir knįgomis, pasilaiky
dama prisiųtus pinįgus ir ne- 
iszsiųsdams knįgų. Kitokios 
rodos ant tų visų skundų mes 
negalime dūti kaip tik tą, kad 
siuneziantiejie pinįgus, apsi
žiūrėti kam jūs siunezia.

Jau ne sykį „Vienybėje“ 
buvo apgarsįti p. Mockaus 
„darbai“. Kas skaito mus 
laikrasztį, nesidūs savę ap
gauti. Kad ir anie nu- 
skriaustiejie Mockaus nebūtų 
pasigailėję poros dolerių už 
„Vienybę“, nebūtų jiems rei
kėję gailautų jog czielosde-

szimtys jų dolerių nuvėjo ant 
vėjo.

Skaitykit laikraszczius!

Isz Lietuvos.
— Isz Suvalkų rėdylos. 

Isz viso eina ant Nemumo ke
turi garlaiviai, isz kurių du 
prigul prie pono Žano isz Pa
nemunės, ką prieszai Sere
džiaus (antras arti Kauno). 
Viens garlaivys vadinas „Die
vaitis“, o antras „Perkūnas“. 
Dabar garlaiviais negalima 
taip pigiai kaip pirma važiūti, 
nes konkurencijos tarpe gar
laivių nėra. Pasidarė susita
rimas. Pinįgai eina į vieną 
kasą, o paskui dalinasi isz tos 
sumos suderėtais procentais. 
Ir taip p. Zanas ima už vieną 
garlaivį 27$, o už aūtrą 23$ 
procentus isz visų pinįgų.

GelgudA^zkiai barono Kei- 
delio vokieczio isz Prūsų, ku
rio boezių rankose tas dvaras 
buvo nū laiko Prūsų viėszpa- 
tavimo ir kur per tat daugybė 
vokieczių ant tarnavimo prip
lūdo, nes tas dvaras su 20 pali
varkų turi 4 ketvirtaines my
lės, tai yra 8 mylės aplinkui, 
dabar parėjo į lietuvių bajo
rų rankas. Ant pirkimo to 
dvaro ponui Žanui padėjo szi- 
tie kapitalistai: Mantvilas isz 
Aukmergės pavieto, Kauno 
rėd., Svida, Vereszczaka b’ 
Baltutis (Boltud) isz Vilniaus 
rėdybos. Užmokėjo už Gel- 
gudiszkius 800,000 rublių* 
Pons Zanas dėl iszmokėjimo 
aniems kapitalistams, turi už- 
skolįti Gelgudiszkius į Var- 
szavos kreditavą banką už 
700,000 rublių. Visi skaito, 
kad p. Zanas didelį reikalą 
padarė, nes ten yra didelės 
girios, vertos pusės milijono 
rublių.

Kauno rėdyboie^ Szaulių 
paviete apie Krūpius ir dabar 
tebserga cholera ir cholerina. 
Ten Laumės (Laumėnų) kai
mą užsikrėtė ją isz Rįgos. 
Szaulių paviete pradėjo vėl 
arklius vaginėti. — Baudžia-

vieziaus užmuszėjųs sūdys 
Jelgavoje, nes jie jį Kurže
mėje nuszovė. — Dyvinas 
daigtas, ko niekad nebuvo, 
kad nū pabiletnų atėmė bi
lietus. Nežinia, ką tas ženk
lina?

Žagarėje, Szaulių paviete 
yra mūrinė bažnyczia. Tas 
miestelis yra ant Kurszų ru- 
bėžiaus ir per tat ten yra lat
vių daugybė. Daugumas lie
tuvių moka jų kalbą. Ker- 
mosziai ežia yra per $z. Pet
rą, sz. Eleną, Pusiaugavio ir 
dar kermoszius, kurį isz lat- 
viszko Liabrencu vadin; ans, 
regis, Rugsėjo mėnesije pripū- 
la. Turgai ežia yra utarnį- 
kais ir pėtnycziomis. Toji 
Žagarė vadinas Naujoji, o ne- 
pertoli yra antra Senoji. Ža- 
gariszkiai latvius sekdami 
pradėjo judėti :sz tai neseniai 
uždėjo ežia kromą szitie lietu
viai pinįgūcziai isz Stungių 
kaimos Laikuns, isz Daukniu- 
nų Buiszas ir Skribka, isz Ža
garės Kvedars ir tos parak- 
vijos kunįgas Dočkus.

Atleiskite, kad ir asz savo 
liežuvį prikisziu dalyke jūsų 
ginezų Amerikoje. Skaity
damas „Vienybę“ jsulyg 33 
numeriui, numaniau, kad ne- 
kurie vyrai rokūja, kad tikė
jimas nėra žmonėms reikalin
gas, nes jį galįs mokslas už
stoti. Taigi tame dalyke la
bai klysta, nes kas kits yra 
mokslas, o kas kits tikėjimas. 
Mokslas daro žmogų gudriu 
(kytru), o tikėjimas doru 
(geru, cnatlyvu). Jegut ne
mokintas žmogus pavogė kelis 
rublius, drabužius, ar ką kitą, 
tai vis nebus tiek blėdies (isz- 
kados), kiek nū mokįto vagio, 
kuris būdamas kasierium ko
kios nors labdaringos draugys
tės pavogęs kelias deszimtis 
tukstanezių rublių nuszvilpia 
į Ameriką arba taip kaip P. 
isz Panevėžio pavieto, pririn
kęs pinįgų nū visokių tarnų, 
darbinįkų uždirtą skatiką, 
nedavęs rasztų užsigynė, arba 
kaip tas piemū nū Vęlįūnos

M., kuris, mokslus Resiainiū- 
se pabaigęs ir prisiskaitęs isz 
knįgų gudrumų, Skirsnemani- 
je įkalbėjo žmonėms, kad vai
kus į mokslą į Kauną leistų, 
o paskui ant garlaivio į Kau
ną nuvežęs 11 vaikų ant bru
ko paleido, o pinįgus gautus 
dėl vaikų nū tėvų pasiėmė ir 
į Ameriką iszszvilpė. Arba 
tie mokįti vyrai Petropilėje, 
kurie užmuszę vieną poną dėl 
pinįgų, o kūną neturėdami 
kur padėti, parodę klaidžiai 
isz Petropilės savo adrisus, nu
siuntė tą kūną į Maskvą vėl 
ant adriso tokio, kokio nėra, 
o kad atgal isz Maskvos į Pet- 
ropilę tas dalykas grįžo, tai 
vėl nerado tų, kurie iszsiuntė. 
Bet kaip paskui ant pacztop 
pradėjo smirsti, o laikas atė
jo žiūrėti, tai rado nabasznįką 
papjautą. Ar tai ne darbas 
mokintų vyrų. Jegut kas yra 
vagiu, tai mokslas padaro jį 
dar geresniu vagiu. Jegut 
vėl bernui merga vaiką atne> 
sza, tai jau dėl mokįto, o ne
doro retai kad atnesztų, nes 
ans žino ką reikia daryti, kad 
jo nebūtų. Jegut nemokįtas 
szelmis tėpliotojas ant sienos 
su kreida kreizoja neteisingus 
pinįgus varinius, sidabrinius 
į svietą leisdamas, tai mokįtas 
bumažkas dirba.

Jegut vėl žmogus nemokį
tas, nors teisingas nevisados 
teisingai kožnam užmokėjo 
o tai per tat, kad nemokėjo 
iszrokūti ir užraszyti, tai kaip 
iszmoksta, raszyti ir rokūti 
pasidaro dar teisingesniu. 
Jegut būdamas biednu po 
kapeiką ubagams davinėja, 
tai turtingu per mokslą pas
tojęs, dūda tukstanezius ant 
labdarystės.

Mokslas yra kaip peilis: ga
li su jūm ir dūna raikyti ir 
žmogų nudurti^ Arba kaip 
žiurkžolės (arszenikas); galį 
jais ir iszgydyti, ir nunūdįti. 
Taigi mokslas nedaro žmogų 
doresnių, bet tik gudresniu.

Už tad mosklas tikėjimo 
vietos negal užstoti. Gręb
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cziau žmonės galėtų apsieiti 
be mokslo; kaip be tikėjimo, 
kuris malonės artymo mokina, 
be kurios nei jokia draugystė 
negalėtų susiturėti.

Nei teatras, nei koncertas 
neužstos bedieviui bažnyczios, 
nei philozophija maldaknįgės. 
Jegut ans netikės, ateis jam 
taip liūdna valanda, kad ans 
nežinos ar į kaktą sau szau* 
ti, ar prie bažnyczios grįžti. 
Nors žmonės visą pasaulę 
kiaurai žinos, bet ant dangaus, 
ant žvaigdžių nebus, nes ne
turės tam tikrų ant gyveni
mo iszlygų ir turės sutikti 
ant to, ko jūs astronomai mo
kino! Svietas yra be pra
džios ir galo, o žmogus gyven 
tikt apie kelesdeszimtis metų.

Kad bedieviai kasžin kaip 
gudriai draugystę įtaisytų,' 
kad žmonės ir mažai dirbtų 
ir daug uždirbtų, kad pinįgus 
ir bagoczius iszkasavotų, o 
žmonėms sakytų ir davestų, 
kad nėra Dievo ir ateinanczio 
gyvenimo, tai dėl jų laimės 
nepadaritų. Nes laiminges
nis yra tikintis vargszas, nei 
ką netikintis karalius. Lai
mingesnis yi*a tikintis bernas, 
nei ką netikintis profesorius 
universiteto.

Kad bedieviai kasžinkokį 
puikų gyvenimą ant žemės 
įtaisytų, kad žmonės butų so
tus, turėtų pilnus pilvus, szil- 
tas ir vigadnias trobas, gerus 
drabužius, skaitytų laikrasz- 
czius, sėdėdami savo kamba
ryje (kvatieroje), girdėtų už 
kelių szimtų mylių grajijamus 
teatrus, koncertus, vis bus 
liūdni, jegut jiems tikėjimą 
atims, jegut jie vilties nustos. 
O tai vre pildosi anot tų 
szventų žodžių, kad ne viena 
dūna minta žmogus, bet ir 
Dvase szventa!

Asz pats netikėliu, bedie
viu buvau ir gerai žinau, kok
sai tai gyvenimas! — Ne vie
nas ir priesz manę dejavo, kad 
yra nelaimingas, nes per įsi- 
skaitymą bedieviszkų knįgų 
tikėjimo nustojo. Greriau, są-

ko, butų manę užmuszę, nei 
ką privedę prie tokicP padė
jimo!

Jegut kas man pasakytų, 
kad yra tikintiejie vagys, suk- 
cziai, paleistuviai ir 1.1., tai 
asz sakau, kad jie arba savo 
tikėjimo neiszpildo, o jegut 
iszpildo ir taip daro, tai bu
tų darę dar praszcziau, jegut 
neįtikėtų.

Jegut yra netikintis, o kitų 
nekrividija, tai tik dėl to, kad 
ans taip daug turi, kad jam 
ne reikia nieko svetimo, o je
gut neturėtų savo gėrybės, tai 
taip darytų kaip ir visi vagys. 
Ant galo ans naudojasi isz tos 
civilizacijos, kurią Kristus isz- 
kėlė.

Tegul dabar bedieviai da- 
veda, kad mokslai gali tikėji
mą užstoti ir be jo laimingu 
padaryti, nes jegut kas ką 
kalba, tai reikia turėti pamatą!

Jegut teta turėtų usus, tai 
butų dėdžių, sako priežodis. 
Jegut bedieviai galėtų taip 
padaryti, kad žmonės be ti
kėjimo ir Dievo galėtų apsi
eiti, tai visi anų klausytų. 
Bet tai yra taip: asz prapū-
liau, taigi ir kiti težųsta. Ma
no sąžinė yra nepakajinga, tai 
ir kiti tenerymsta.

Taigi dabar isz to galite 
matyti, kad be tikėjimo žmo- 
žmogus yra nelaimingas, o be 
mokslo kvailas. Neatbūtinai 
dėl žmonių laimės ir proto 
reikia, idant tikėjimas ir moks
las drauge eitų. Vienok pas 
jumis visai klys tinai numano, 
kad žmogus be tikėjimo gali 
būti ir kad mokslas gali jį 
užvadūti!

Bedievystė netikt tarpe ku- 
nįgų, bet ir tarpe netikinezių 
lietuvių paseklumo neturi. 
Nes ir tie nors neįtik, kaip 
reikia, vienok tikėjimo reika
lą giliai pripažinsta, lanko baž- 
nyežias, sutaria su kunįgais, 
o tai vis todėl, idant skaitlių 
vagių, girtūklių, užmuszėjų, 
paleistuvių ir t. t. nepadau
ginti, bet pamažinti. Netikė
lių ir žydai bijo, Sztai Se-

redžiaus rabinas (Kauno pa
viete) samdė ^ykį vieną žmo
gų, idant jį už poros mylių 
nuvežtų, bet kaip važiūjant 
pamatė, kad tas priesz kryžių 
nenusiėmė kepurės, tai jam 
pasakė: Žmogeli suk arklius 
atgal, asz su tavim nevažiūsiu, 
bijau, kad tu manęs ant ke
lio neužmusztumei!

Netikėlių yra visur, yra ir 
ežia, tiktai nieks nesigiria, 
nes nelaiko sau to už garbę 
ir nenor kitų papiktinti, nes 
žino, kad su tu m nieko gero 
neįveiks, bet kūblogiaus pa
darytų.

Nors anarchistai nor krik- 
szczionystę sugriauti, bet tas 
jiems nepasiseks isz augsz-1 
cziaus paminėtų priežaszcziųJ 
Turtiszkos lygybės vėl nepa
darys, nes žmonių tarpe, kaip 
ir visam prigimime vieszpa- 
tauna kova dėl būvio, kurią 
jie patys pripažįsta dėl gyvu
lių, o ne dėl žmonių, jegut no
ri Ilgiai turtingais padaryti. 
O juk ne tik žuvis tuvį, bet 
ir žmogus žmogų ėd4: Tarpe 
žmonių yra ir bus kvaili ir 
protingi ir visados vieni kitus
prigaudinės, įpacz dar la- 
bjaus, jegut dar jų tarpe ir 
tikėjimą iszkasavos, kas žino
ma ne su visais nusidūs.

Bet pakalbėk su kokiu be
dievių, tai ans pasakis, kad 
visi yra kvaili ir nedaėję savo 
protu taip augsztai, idant ga
lėtų suprasti jo augsztą mislį. 
Gaila tikt, kad visos jų lyg- 
teisybės (hipotezes) prie 
praktikos nepritinka. Kož- 
nas velija tu rėtis prie dalyko 
jau seniai iszmėginto amžių 
amžiais, nei ką klausyti phi- 
lozopho, kuris pats savęs ne
numano.

Jau ir pas mumis netikiu- 
tie jie kalba, kad jų mokslas 
praktikoje netinka ir neseniai 
gana norėjo dėl tėvynės gero
su kunįgais susitaikinti, bet I 
jau szie nelabai įtik ne sykį 
likę prigautais. Vienok yra 
viltis, kad susivienijimas pa
siseks, nes apie tikrumą vie-

nybės ir kunįgai persiliudijo.
Pas mumis yra dvi galybes? 

caras svietiszkas valdonas ir 
popiežius dvasiszkas. Žino
ma, kad svietiszkam valdonui 
netinka, kas pas jį ir kitas 
valdonas gaspadoriauna. Ana 
velytų vienas gaspadorauti. 
Svietiszkas valdonas nori pri- 
siūlyti dėl visų savo kalbą ir 
tikėjimą, o popiežius to ne- 
daleidtia. Popiežiui butų vis 
tiek ar ten lietuviai, lenkai, 
vokiecziai, latviai būdami ka
talikais melstųsi savo kalboje 
arba maskoliszkoje, kad ne 
tas atsitikimas nū popiežiaus 
pasergėtas, kad maskoliszka 
kalba veda prie pravoslavijos 
(maskoliszko tikėjimo) kaip 
tai maskoliai padarė su uni- 
jotais. Popiežius paturi lie- 
tuviszką, latviszką, lenkiszką 
ir kitas kalbas po maskoliaus 
valdžia, kad nepasi platintų 
maskoliszko j i. Vokiecziai
turi už savo peczių Vokietiją, 
lenkai Austriją, o ką turi lie
tuviai? — Popiežių su ku
nigais! Taigi reikia mums 
stoti ne prieszais tūs kunįgus, 
kurie užlaiko musų kalbą, bet
prieszais tūs, kurie Lietuvoje 
stovi prieszais ją.

Prie dabarnykszczio padė
jimo, kas stovi priesz tikėji
mą popiežių ir kunįgus, tas 
stovi ir priesz lietuvystę, nes 
drauge su maskoliais padeda 
mus skriausti.

Nesutarimas Amerikoje pa
eina isz to, kad lietuviai to 
kraszto seniai isz tėvynės isz- 
ėję, nežino jos padėjimo ir 
mislija, kad yra taip dabar, 
kaip pirma. Kas isz jumis 
nori žinoti, kaip Lietuvoje 
yra dabar, tai tegul perskai
to dar sykį praneszimą isz 
Raguvos kampo („Vienybė“ 
1891 m. N. 33 p. 390) „kaip 
Raguvoje, taip ir visur Lietu
voje“, jau įeina į priežodį. 
Jus lyg tie broliai dėl namų 
valdymo besiprovojate, o na
mai jau dega ir jegut neuž- 

, py Įsi te į laiką vandeniu, tai 
i bus po visam,
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Pas jumis rupi visokios be

dievystės, asabiszki vaidai, au pareina ant slaviszko ov). 
kurie neatnesza nei dėl varg- Meldžiami atminkite ir nėra- 
szų nei dėl Lietuvos jokios 
naudos (ką ir musų svietisz- 
ki inteligentai pripažįsta), o 
neeinate ant gaisro deganezių 
savo namų! 
Žalt/ys.

ir t. t, raszo. Lietuviszkoji

Chicagos lietuvių užmany
mai mums labai tinka (Vie
nybė N. 28, 31). Lietuviszką 
teatrą ir p. Grinių su jo drau
gais sveikiname, rankas plo
jamo ir szaukiame lietuviszką: 
Sveiki. Praneszame taipo 
jau, kad daugel lietuviszkų 
dramatų p. Gužuczio parašky
tų atsiranda pas pp. Jankų, 
Brūžį, Prusūse Biten ūse ir 
Tilžėje. Prie to dar p. Gužu
tis ir namie daug jų turi. Ad
resą gali pridūti „Vienybes“ 
rėdystė.

Isz tos priežasties, anot p. 
Draugaiczio (Varpas 1892 m. 
N. 7 p. 97.) žodžių, kad mas
koliai nori laikyti svietą prie 
tamsybės, o musų tauta sten
giasi apsiszviesti, turime pa
imti ant maskolių virszų. 
Gailu, kad mes neturime po- 
puliariszkų rasztinįkų, kurie 
galėtų lyg lenkų p. Promy- 
k‘as raszyti tam tikras: geo- j 
grafijas, istorijas ir t. t., kad 1 
atsirastų nors geri vertikai ir 
tai greitai, pakol dar lietuviai 
maskoliszkai neiszsimokino, 
nes paskui galės su savo dar
bu į arkyvą pasislėpti. Isz- 
davimai toki turi būti pigus 
ir kožnam suprantami.

Nors „Varpo“ rasztinįkai 
ne sykį buvo persergėti, vie- 
nog vis daro dideles klaidas 
nesuprasdami dvasios kalbos. 
Sztai p. Bitaitis (Varpas 18- 
92 p. 100) vis raszo Ddvvgir- 
das, lyg tai butų ne lietuvisz
ko ji pravardė, bet kasžin ko
kia kita. Lietuviszkai reikia 
raszyti: Dauggirdas, taip
kai p Kaunas, Raudonė, Dau - 
gėla, Laukuva ir t. t., kurios ] 
slaviszkose kalbose: Kowno, < 
Rawdaii, Dowgiaito Lawkow s

szykite tokių bjaurybių! Tą 
patėmijau ir pas kitus. Ten 
pat yra ir antra klaida. Že
maitijoje yra upė Minija, o ne 
Mingė, kaip autorius raszo. 
Pas Vokieczius teisybė, kad 
taip raszoma, o isztariama, 
taip kaip ir lietuviszkai Mi
nija, nes pas vokieczius dau
gel vietose g užstoja vietą mu
sų /. Kryžiokai musų upę Ne
rį raszė Nerige, kurį žodį rei
kia isztarti kaipo Nėrija.

p. Paulius (Varpas N. 7 
p. 107) raszo apie lietuviszką 
gramatiką jusiszkame tekste, 
bet nesako kokioms literoms 
ten yra raszyti lietuviszki žo
džiai, norėtumėme žinoti.

Į Rigą pribuvo turkai dūn- 
kėpiai, kurie pradėjo pigiai 
gerą dūną ir pyragus kepti. 
Isz konkurencijos priežasties 
ir vietiniai dūnkepiai pradė
jo taip daryti netik t ežia bet 
ir Jelgavoje. Garsas apie 
cholerą suvisu nutilo.

Kaip tai gers rasztinįkas 
gali dauk gero dėl tautos pa
daryti. Jaunas musų rasz
tinįkas p. A. isz B. dailiai 
apysakas raszydamas prižadi
no prie lietuviszko skaitymo 
ir lenkus bajorus. Taip kaip 
Kraszauskis iszvijo isz Len
kijos prancuziszką literatūrą, 
taip p. A. isz B. iszvys isz 
Lietuvos lenkiszką, masko- 
liszką ir kitas. Sztai vėl tu
rime jo naują apysaką „Pa
judinkime, vyrai, žemę!“ 

fcalt/ys. |

o įpacz nū Ulmano bravoro. 
Bekasant ant ulyczios žemes 
ir statant ten tam-tikras ru-v 
ras, ant keturių žmonių žemės 
užgriuvo, kuriūs pusgyvius į 
lazarietą nugabeno. Vienam 
begelbėdami žemes atkasinė- 
darni su lopeta galvą praskėlė. 
Nežinia ar katras isz jų iszgi- 
jo. — Jelgavoje ant katalikų 
ulyczios N. 22 ponia Ostrovs- 
kienė pardūda lenkiszką knį- 
ginyczią geroje vietoje isz 
priežasties silpnios sveikatos. 
Gal kas isz lietuvių norėtų 
pigiai atpirkti.

Latvijoje užderėjo kopūstai, 
kuriūs į Rigą isz visų pusių 
veža ant vežimų ir ant laivų 
vandeniu, upe Dauguva ir 
Musza isz Kuržemės.

Oras Lietuvoje ir Latvijoje 
darosi sziurpus, ant kelių dau
gel purvyno, o naktimis szal i 
nos rados. Laika nū laiko j 
smulkus lietus purszkia, bet 
sniego dar nematytis. Gražų i 
bulbakasį turėjome ir daržų j 
valymą. g

kus balsus.
Elektorus tūs renka visi 

Suvienytų Valstijų ukėsai.
Daugiausiai elektoriszkų 

balsų turi New Yorko valsti
ja— 36; Pennsilvanijos vals- 
tijo turi 32; Illinois — 24; 
kitos valstijos turi po kelioli- 
ką, o nekurios tik po 3 balsus.

Žaltys.

Isz Kitur.
— Suvienytos ' Valstijos. 

' Apie pasekmę 8-os d. Lapri- 
1 ežio balsavimų tapo tikrai da- 
1 žinota tik pereito ketverge 

vakarą. Prezidentu szios že
mės, t. y. Suvienytų Valstijų 
tapo aprinktas p. Grover Cle
veland's, o jo pagelbinįku 
vice-prezidentu p. Adlai Ste
venson — demokratų partijos 
kandidatai. Senatas ir kon- 
gressas taipogi bus demokra- 
tiszki.

Dėl rinkimo prezidento 
kiekviena valstija (state) turi 
tūla skaitlių balsų, visosgi Su
vienytos Valstijos turi 244 
elektoriszkus balsus. Taigi 
kad likti prezidentu, reikia 
turėti mažiausiai 223 elekto
riszkus balsus. Clevelandas 
gavo szįmet 276 balsus, kada i 
Harrisonas apturėjo 145, o p. < 
Weaver darbi n į kų partijos 1

— Isz Latvijos. Chine- 
ziszka firma „Cin-Lun“, už
siimanti arbatos pardavimu, 
labai pasiplatino ir turi jau 
40 krautuvių Maskolijoje. 
Rįgoje uždėjo jau antrą kro- 
mą, Jelgavoje vieną, Dorpate 
vieną ir Vitebske — vieną.

Jelgavoje dabar dirba ka
nalizaciją ant Annen-strasse 
dėl nuleidimo į upę Driksnę 
srutų nū katalikų ulyczios, kandidatas tik 23 elektorisz- drebėjimas.

— Didžiausią džiaugsmą isz 
CJevelando laimikio turi gal 
Enrikas Rudolph isz Evans- 
town O., kuris isz priežasties 
demokratų kandidato perga
lės laimėjo paezią.

Rudolph iki ausų, kaip sa
ko, buvo įsimylėjęs į kokią 
ten Mary Lewrence, kuri vie
nok nenorėjo nei sznekėti apie 
ženybas su jūmi. Nabagas 
vienok per kelis metus vilties 
nenustojo ir szįmet ant galo 
sulaukė iszsipildymo savo 
geismų.

Jojo mylimoji szįmet priesz 
rinkimus ant jo maldavimų, 
idnat sutiktų už jo tekėti pa
sakė padarysianti tai, jeigu 
Clevelandlas'liks prezidentu. 
Rudolph, kuriam užžibėje 
vilties žvaigždelė pareikalavo, 
idant mergina dūtų jam ant 
popieros prižadėjimą. Szi ir 
davė.

Pereitos seredos naktį Ru
dolph nei -* nemislyjo apie 
miegą; jis visą naktį persė
dėjo demokratų susirinkime 
besiklausydama telegrafisz- 
kų žiniiį isz įvairių Amerikos 
vietų; priesz dieną, kada jau 
galima buvo tikėtis Clevelan- 
do pergalėjimo, jis nukurė į 
savo numylėtinės namus su 
linksma dėl savęs žinia.

Jojo mylimoji mergina ne
laukdama tikrųjų ežinių, tū- 
jaus pasirengė ant vineziaus ir 
jau dabar yra Rudolphiene.

Tikrai amerikiszkai susivin- 
cziavojo ta pora.

— Nedėlioję [13 d. Lapkr.] 
apie San? Francisco ir kitose 
Californijos valstijos vietose 
buvo girdėtis smarkus žemės

— Kichmom 
mutas nedėli 
J. R Moffet 
vystės bendryb 
vardu „Anti— 

».. Priežastis m 
kelią dienų 
laifrasztije smi 
gautas tūlas C] 
tiazkos partijos 
kokio ten urėd 
suerzino aną de 
jis padabojęs 
kraszczio einam 
ssovė.
darekas yra 

oagfise; jogiaul 
dėlioję.

— Ant surinki 
tinės parodos Chi 
torių pereitą ned 

jog paroda 
ryti ir nedėliomis

— Prezidentas 
rainiai priėmė žii 
flekmę sziųmetinių 
dabar žada, kol 
valdžią pasirupįti 
vimą tiesų, kurios 
daugybę szelmyst 
mų per rinkimus, 
da bus prezidentu 
Kovo m. ateinam 
po tam jis važiūs j 
tinį miestą Indiam 
užsiimminės advok

— Nedėlioję [13 
Homesteade įvyko 
tyoės, per kurias 
deszimczių tapo su: 
viafe. Susibarė 2 n 
bantiejie CarnegieJ 
su trimis straikierif 
szaudyti isz revolver 
kelią minuezių įvy 
muastyoes, kuriose 
$ revolverių ir peili 

miliutas iszszi 
JOfizuvių; baisus si 
įvyko tarpe vaikszc: 
tenai žmonių. Tas 
apie 5 valandą vakar

— Anglija. Ne 
razzėme
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— Richmonde Va. tapo nu- 

szautas nedėlios naktį Rev. 
J. R. Moffet rėdytojas blai- 
vystės bendrybes laikraszczio, 
vardu „Anti-*-Liquoru.
. Priežastis nuszovimo: pirm 
kelių dienų „Anti—Liquor“ 
laikfasztije smarkiai buvo už
gautas tūlas Clark demokra- 
tiszkos partijos kandidatas ant 
kokio ten urėdo. Tas 
suerzino aną demokratą, 
jis padabojęs rėdytoją 
kraszczio einant ulyczia 
szovė.

Clarck£as yra jau policijos 
nagūse; jogi anka numirė ne
dėlioję.

taip 
j°g 
lai-
nu-

Prancūzijos karėje su Daho- 
mey‘iecziais, sziems padedanti 
paslapta Vokietija. Vokie- 
ežiai ginasi bendravimosi su 
Dehomey‘aus gyventojais ir 
nurodė ant anglų, jog tie das* 
tatą aprikiecziams ginklus dėl 
kariavimo su prancūzais.

Prancūzai dabar suėmė vie
ną angliszką laivą, kurs buk 
vežęs ginklus Lahomey‘ie- 
cziams.

Prancūzija sako, dabar jau 
sudarė ant raszto sądarą su 
Maskolija eiti isz vien, taigi 
jau nelabai ko bijosis.

—- Ant surinkimo visasvie- 
tinės parodos Chičagoje direk
torių pereitą nedėlią tapo nu
tarta, jog paroda reikią atida
ryti ir nedėliomis.

— Prezidentas Harrison‘as 
ramiai priėmė žinią apie pa
sekmę sziųmetinių rinkimų ir 
dabar žada, kol jis da turi 
valdžią pasirupįti apie iszda* 
vimą tiesų, kurios praszalytų 
daugybę szelmystų, papildo
mų per rinkimus. Harrisonas 
da bus prezidentu iki 4 ai d. 
Kovo m. ateinanczių metų, 
po tam jis važiūs į savo gim
tinį miestą Indianopolis, kur 
užsiimminės advokatysta.

— Nedėlioję [13 d. Lapkr.] 
Homesteade įvyko vėla pesz- 
tynės, per kurias apie pora 
deszimczių tapo sužeisti szu- 
viais. Susibarė 2 negrai, dir
bau tie jie Carnegielo pabrike 
su trimis straikieriais ir ėmė 
szaudyti isz revolverių. Už 
kelių minuezių įvyko baisios 
musztynes, kuriose griebtasi 
už revolverių ir peiliių.

Į 25 minutas iszszauta apie 
50 szuvių; baisus sumiszimas 
įvyko tarpe vaikszcziojanczių 
tenai žmonių. Tas atsitiko 
apie 5 valandą vakare.

— Anglija. Neperseniai 
raszėme ..Vienybėje“, jog

— Argentina ir Peru ta
riasi iszvien užpulti ant valsti
jos Chili, nors žinoma yra, jog 
tos valstijos suvis beveik netu
ri pinįgų dėl vedimo karės.

Tokis jau gal laikas užėjo, 
kad visur viens priesz kitą 
sziaueziasi.

Ogi ir pas mus, lietuvius tai 
suvis neretai iszgirsi dabar 
apie įvairius trukszmus.

Gal tai reiszkia, jog neuž- 
ilgio po tų visų sumiszimų už
stos ramumas ir sutikmė.

Butų labai geras daigtas!

— Prancūzija. 8 d. Lap- 
kriezio, utarnįke baisi dinami
to ekspliozija įvyko Paryžiu
je, isz kurios priežasties tapo 
užmuszti 5 žmonės.

Paskutiniame laike mieste
lyje Carmaux sustraikavo ang- 
lekasiai, norėdami iszgauti 
geresnes tiesas dėl savęs nū 
darbdavių, 4 kurie nelabai vie- 

' nok mislyjo apie pakakinimą 
darbinįkų.

Biuro (officas)anglinės kom
panijos isz Carmaux yra Pa
ryžiuje. Utarnįke (8 d. Laį>- 
kriezio) du policijantai eida
mi pro tą ofisą užtėmy jo kokį 
sudelį, panaszų į arbatinį pū
delį ir dasiprotėdami, jog tai 
gali būti kokia baisi sztuka, 
pasiėmę jį nusineszė į polici
jos stotę, idant ten isztirti, kas 
tai do intaisas. Czia (polici
jos stotėje, besirengiant jiems 
isztirti tą navatną sudelį, įvy-

ko baisi eksplozija (nes tai 
buvo dinamitinė bomba, ku
rioje, sako, buvę į 17 svarų 
dinamito). Buvusiųjų prie to 
isztyrinėjimo bombos 3 poli- 
cijantų ir vieno darbinįko už 
kelių valandų tik sukruvįtus 
kūno szmotelius galima buvo 
pamatyti tarpe griuvėsių arty- 
mų triobų; vienas žandaras, 
kuris bėgo praneszti policijai 
apie tą atsitikimą, krito negy
vas. Eksplozija buvo taip 
baisi, jog visos aplinkinės 
triobos sudrebėjo iki pamatų, 
0 gyventojai didžiausioje 
netvarkoje metėsi lauk ant 
ulyczių, mislydami, jog griūva 
namai.

Eksplozija szi tai darbas 
anarchistų, kurie labai kan- 
tanti, jog taip jiems „pasise
kė“ szis paskutinis pasikėsini
mas ir jog taip iszgąsdino Pa
ryžiaus gyventojus. Jie per 
lupas garsesniųjų isz savo 
žmogžudiszkos gaujos, pa v. 
Constant, Martin dabar gėrisi 
savo darbu ir tolesniame laike 
žada rengti tokias „sztukas“, 
prižadėdami nedovanoti nei 
vienam savo prieszui, t. y. kiek
vienam, kuris neiszpažįsta jų 
galvažudiszkų idėjų, arba 
mokslų.

Tūli Prancūzijos ministrai 
tūjaus po eksplozijos atvyko, 
idant savo akimis pamatyti 
visą baisybę darbo anų baisių
jų žmonių. Ateinanczią die
ną (seredoje) delegatų (isz- 
rinktųjų) name karsztai szne 
kėta apie įvykusią nelaimę ir 
rodavotasi, kaip prislogįti tą 
baisų siaubūną (smaką) — 
anarchistus. Užmuszti e jie 1 
per eksploziją žmonės visi 
buvo vedę (ženoti) ir paliko 
po keletą vai k u ežių. Valdžia 
apsiėmė palaidoti jūs savo 
kasztu ir pasirupįti apie nasz- 
lių ir naszlaiczių likimą.

— Austrija. Nelaimingas 
atsitikimas įvyko Moravijos 
miestelyje Operau: sugriuvo 
didelis fabrikas, kuriame dir
bo apie 200 žmonių, ir apie

30 ar 40 asabų atrado smertį 
tarp griuvėsių.

— Negerai apsieina žmo
gus, kuris gėdisi savo kalbos 
ir visai neatboja apie savo tė
vynę, bet taipogi negalime 
pagirti ir tokio, kuris neap- 
kenezia aklai kitos tautos žmo
nių, be jokio reikalo persekio
ja jūs ir iszdaro jiems visokias 
szunybes (lyginai kaip mums 
daro maskoliai, arba lenkai, 
kurie kad pramanytų, tai 
szaukszte vandens mus pri- 
girdytų). |

Pirm kelių dienų įvykęs 
Pragoję, Czekijos sostapilėje, 
atsitikimas parodo, ant kokio 
darbo gali privesti akla, netu
rinti jokio pamato neapykan
ta svetimtauczių.

Vienas czekas Venzel Bp- 
žak vidudienyje ant vienos isz 
didžiausių Pragos ulyczių szo
vė isz revolverio szeszi syk į 
būrelį vaikszcziojanczių vyrų 
dėl to tai vien, jog tie kalbėjo 
vokiszkai. Kada jį suimta tai 
jis teisinosi tumi, jog negalė
jęs susilaikyti, kada iszgirdo 
savo mieste kalbant vokiszkai 
ir už tad ėmė szaudyti anūs 
žmonis.

Po szitokių žinių nėr ką dy- 
vytis, jog ir vokiecziai tenyk- 
szcziai neapkenezia czekų.

„Kaip tu man, taip asz tau“, 
nedovanai sako mus priežodis.

— Maskolija. Angliszki 
laikraszcziai pranesza apie 
vieną neseniai įvykusį atsiti
kimą netoli Maskvos kaime 
Szamenskoje, kuris tai atsiti
kimas ♦kūnūaiszkiaušiai paro
do, kaip tamsus yra Maskoli- 
jos prigimtiejie („korennije“) 
gyventojai — burliokai.

Pamislykit tik: burliokai ta
me kaime, paragįti starszinos 
(vaito) ir valszcziaus rasztinį- 
ko nužudė vieną seną naszlę 
už tai, buk ji buvusi ragana.

Pasiutusi gauja sodieczių 
užpūlė ant nelaimingos žmo
nos ir žvėriszkai ją sumuszę, 
tašė jos lavoną į visas puses, 
visaip tycziodamiesi isz „raga-

|« 
Ii
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Bude tie kaltinįkai drąsiai 
kalbėjo, jog jie turėję tiesą 
užmuszti tą „raganą“. Neku- 
rie isz jų apsūdyti ant sun
kaus kalėjimo, kitiems atimtos 
visos ukėsiszkos tiesos.

— Pereitą nedėlią baisi au
dra vieszpatavo ant Jūdųjų 
marių, kad net asztūni laivai 
paskendo; trijų garlaivių visi 
žmonės atrado smertį jūrių 
vilnyse.

— Apie baisią barbarybę, 
įvykusią pereitą nedėlią Mas- 
kolijoje, skaitome angliszkūse 
laikraszcziūse.

Kokia ten Akkęrmanienė, 
didelio ūgio ir drūto sudėjimo 
moteriszkė jieszkojo sav pas
togės ir tapo priima ant kam
po vienos kaimiszkės žmonos; 
vardu Jureskienės, Bessarabi- 
joje Izmailo apskrityje. Gas- 
padinė vaiszindama viesznią 
iszgėrė diktokai sznapso ir, 
pasitųgztinus vienai bonkai, 
iszbėgo į karczemą parsineszti 
kitą.

Pargrįžus su sznapsu su pa
sibaisėjimu pamatė, jog viesz- 
nia užmuszusi jos vieną vaiką, 
valgo jo mėsą, cziulpia krau
jus ir smagenis isz galvelės. 
Baisioji viesznią paskui sten
gėsi užmuszti ir kitą savo gas- 
padinės kūdikį — trijų metų 
mergaitę ir vaikėsi ją po stu- 
bą daužydama didele szakota 
lazda. Motina szoko ginti sa
vo kūdikį, bet tapo atstumta 
szalin ir už poros valandėlių 
pamatė, kaip toji jos viesznią 
ūžmuszė su lazda ir mažytę 
jos mergaitę ir rengėsi isz 
cziulpti josios smagenis.

Tokia baisi scena (regėji
mas) sujudino visą' motinos 
esybę, j08 protas ūmai susi- 
maiszė ir ji it ėmė szukanti 
nesavu balsu ir stengėsi pati 
sav galą padaryti. Tik at
bėgę ant jos nesvietiszko riks
mo susiedai sulaikė ją nū sav- 
patužmuszėjystės. |

Anoji galvažudė viesznią 

baisiai ėmėsi su subėgusiais 
vyrais, kada jie stengėsi ją 
suriszti,' ir kelis isz jų sužeidė 
(suronyjo). , Vienok vyrai 
gavo virszų ant jos ir druežiai 
suriszę storomis virvėmis, pen
kiese varė ją į cypę (kozą).

Žinia apie įvykusią pikta- 
dėjystę pasklido tūjaus po 
visą apielinkę ir bevarantį 
cypę aną galvažudę susirinko 
būriai žmonių, kurie norėjo 
atimti ją nū sargų ir lineziūti 
(pakarti). Vienok sargams 
pasisekė ją atginti nū įnirtusio 
svieto ir uždarytoje cypė j e.

Nežinia, ar toji piktadėja yra 
isz galvos iszėjusi, ar ne. Vi
si aplinkiniai, gyventojai bai
siai yrą sumiszę isz priežasties 
to baisaus atsitikimo.

Mdsū gifts - szviesa.
Kambaryje vienų vienas 
Asz ant skomės pasirėmęs, 

Ranka galvą užsiėmęs 
Žiurau ing apszviestas sienas:
Žvakė spraga ir traszkoja, 
Lauke oszia sziaurus vėjas, 

Ir ūždamas pasakoja 
Kokias tartum baisias dėjas.
Szitas vėjas tartum reiszkia 
Musų senąją gadynę 

Ir parodo visiems aiszkiai, 
Aną linksmą praeitinę:
Kada vėjas karsztcs meilės 
Putė dvasioje lietuvių, 

O dabartės — kas negailės — 
Kad jau viskas veik pražuvo.
Jau isznyko tasai vėjas, 
Vėjas muszių ir karionių; 

Seniai seniai jau praėjąs 
Tasai laikas dėl mus žmonių.
Betgi žiurau žųsta suvis 
Paskutinė liekanėle, — 

Žųsta prigimtas liežiuvis 
Kaip terp vilkų avinėlis:

Broliai, Lietuviai meilingi! 
Kam vilkams savę iszdūdat, 

Kodėl toki neprotingi, 
Kad gudams jau parsidūdat?
Szią gadynę mieli broliai 
Nereik lieti mumis kraujo, 

Bet mokįtis reikia toliai, 
Pakol gausim szviesą naują....
Dūkie Dieve, szitą szviesą 
Praszcziokėliams ir pažintie,

Szeszeliai ir spin dūliai 
(Pabaiga.)

Kas gi dedasi tūtarpu Lie
tuvoje? Javai musų sząlyse 
užderėjo 1891 metūse gerai, 
nevat gausiai: visi laukė dik- 
to pertekliaus ir tikėjosi leisią 
javus į užrubežį už gerus pi- 
nįgus. Bet sztai 30 d. Liepos 
1891 m. iszeina paliepimas 
Rusų ciesoriaus, kad rugius 
vežt į užrubežę nebus valia nū 
15-27 Rugpjucžio; taigi pa
siliko tik 15 liūsų dienų; ta
da pakilo tikras „ruginis dru
gys“ : prekės paezoko nū 60, 
80 kap. iki 1 rub. 80 kap. už 
pūdą! Visi prekėjai, įpacz 
žydai, kulvircziais pūlėsi pir
kinėti rugius nū kiemo ūki- 
nįkų ir dvarponių, idant vežt 
jūs į Prusus. Neturtėlių lū- 
mai grasino toks pat badas 
kaip ir Maskolijoje. Prekė 
svaro dūnos pakilo daugiur 
iki 4 kap. Tada prasideda 
Lietuvoje žingeidus atsitiki
mas. Visą krasztą tartum 
krestelėjo sziurpulys.

Sziauliūse susitelkė 16 Rug- 
pjuczio minia vargdienių 
skaitliu j e keleto szimtų, ku 
rie nė vieno vežimo su grūdais 
neleido iszvažiūti isz miesto; 
į 60 žmonių nuėję ant vokza- 
liaus, kur krovė javus į vago
nus, stengėsi nedaleisti kraut; 
nekurie atsigulę skersai reisų, 
norėjo tokiu budu visai ne- 
iszleisti trūkio. Visas mies
tas tartum virte virė nū su 
miszimo. Tada valdžia, re
gimai nuganstaudama paisz- 
to, uždraudė vežti rugius isz 
miesto ir liepė pardavinėti jūs 
pagal taksą; prekė pūdo ru
gių tū nukrito nū 1 rub. 75 
kap. iki 1 rub. Kada-gi ant 
rytojaus prekėjai pradėjo vež
ti rugius nū Sziaulių vokza- 
liaus į artymiausią staciją 
Kurszėnus, idant isz tenai nu
leist jūs toliaus, tai būrys

Kad galėtų stot* už tiesą 
Ir tėvynę sziek tiek ginti.

M, A. Alksnis.

žmonių nubėgo į Kurszėnus, 
ketindamas ir isz tenai neleis
ti trukių. Tūm tarpu Sziau
liūse ant rinkos pakilo musz- 
tynės ir palicija suėmė vieną 
pravadyrių gaujos, o 300 žmo
nių supūlė prie paliemonų, o 
paskui pradėjo laužyt dūris 
kalėjimo, idant atimti savo 
pravadyrių. Tada atlėkė pa 
rubežinė sargi j a, žandarai ir 
viena rota stovi n ežio Sziau- 
liūs pėstinįkų pulko ir iszvai
kė žmones, suėmę keletą 
narsztinįkų. Suvaldę gaują 
Sziauliūse, kareiviai nuvyko į 
Kurszėnus, bet ten buvusiejie 
žmonės, pajutę pavojų, iszsis- 
kyrstė patys lyglaiku.

Lydoje tą pat dieną (16--28 
Rugpjucžio) susirinkę žmo
nės neleido nė vienam veži
mui su rugiais nuvažiūt į vok- 
žalių; žmonės, sugavę vežimą, 
trankė maiszus su grūdais ant 
žemės; palicija niekaip nega
lėjo suvaldyti žmonių. Isž 
minės girdėti buvo balsai: 
„velyt mums katorgoj* mirti, 
negu savo gimtinėj* isz bado! 
Mes norim gyvastį iszlaikyti! 
mes alkani! mes valgyti no
rim!** Toki pat atsitikimai 
buvo Smargonyje, Kaiszuda- 
riūs (Jatkoniūs), Liepojoje, 
Vievyje (Jievini) ir iszilgai 
visų geležinkelių. Pasakoja, 
jogei Kaune įnirszę žmonės 
laidę maiszus su rugiais^Uez 
vai ežių tiesiog į Nemuną; ties 
kiekviena stacija geležinke
lio žmonės gulė skersai reisų 
artinantės trūkiams su rugių 
liodingėmis. VytgJ)ėje ir 
Vilniuje keletą įnirszėlių ka- 
riumenė perszovė. Nekurio- 
se vietose radę pirkikus javų 
isz nakties nugalabintus.

Toks baisus įnirtimas pa
kilo Lietuvoje priesz szmėklą 
bado kuniszko: Dieve dūk, 
kad toksai pat įnirszimas pa
kiltų ir isz priežasties baisaus 
musų dvdsiszko iszalkimo! 
Nelaimingoji tėvyne! szauk- 
dama dūnos kunui, reikalauk 
ii" dvasei peno.... Dūnos ir 
tiesų! tiesų tautai ‘ir maisto
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istorija lietuviszkų kepurių 
ir iszrodyta visa svarba nyks- 
tanezių lietuviszkų dainų.. 
.... Ką besakyti — vis tai 
gera ir svarbu yra, tik rodosi 
reiktų atsirasti sykį norui pa
žinti ir sziądieninę musų asza- 
rų pakalnę. . „Honny soit, 
<1 ui mal y peąse!“ Pakeldams 
tą gana sunkų užmėtinėjimą 
priesz lietuviszkąją inteligen
ciją, tikiūsi, jog skaitytojas 
atsimins žinomą sentenciją: 
,,amicus Plato, sėd magia arni
ca veri tas!“ Asz noriu ežia 
tik tiek pasakyti, jog pas sa- 
vę atitinkame per daug vien- 
pusiavimo: gyvenimas turi sa
vo reikalavimus, vargas krem
ta draugijos kūną - ir apie 
tai reikia inteligencijai pa
sukti sav galvą, nes paklau
sus draugijai, kum ji isztei- 
sins savo nusidėjimą? Turi
me dabar jau keletą lietuvisz
kų laikraszczių, o ar nors 
viens isz jų kaip prigul atsi
liepė ant to klausymo?...

* Jonas Kėksztasi

žmonėms!.... 
# * *

Augszcziaus apraszytus at
sitikimus Lietuvoje mes su
prasim, jeigu įsidėmėsime, jog 
musų szalyje taip vadinamo 
„proletariato“ ne mažiaus 
kaip kitose szalyse, kad tu- 
tarpu pramonės nė placzios 
prekystės Lietuvoje nėra, per 
ką uždarbio tie pavargėliai ne
randa kaip kitur. Statistisz- 
kų dūczių pas mus nėra ir 
sunku jas tikras turėti, bet 
tegul bus paveisdu, žinia, k u - 
rią įgijome nors apie vieną 
nūszalį Lietuvos. Taip antai, 
raszinėjant Rugsėjyje 1891 m. 
bežemininkus Suvalkų rėdy- 
bos, Panemunės valscziuje 
Senapilės pavieczio, kur skai
toma isz viso 10502 gyvento
jų, rasta 2688 duszios bežemi- 
ninkų! (Padūtoji skaitlinė 
sausai teisinga). *) Jeigu pri 
mesime dar į tą skaitlių kele
tą szimtų (skaitant ežia visus 
sąnarius gimezių) žmonių, ku 
rie gyvena ant menkų sklyp- 
galių žemės, iszneszanczių 1-5 
margus lauko, ir užtektinai 
pelno dėl užganėdinimo savo 
reikalų isz vienos tik dirvos 
turėti negali, tai gausime isz- 
gąstingą procentą neturtėlių! 
Minėk prietam, jog į skaitlių 
neturtėlių žydai nerokūti, o jų 
Panemunės valscziuje yra 16- 
99 duszios. Reikia mąstaut, 
jog Panemunės valsczius ta
me dalyke nieku nesiskiria 
nū kitų kampų Lietuvos. O 
tada gauname tikrai iszgąs- 
tingą buitį! Kokiu budu ir 
per kokias kanežias ir vargus 
gali laikyties toksai anorma- 
liszkas sudavadijimas gyveni
mo draugijos, sunku suprasti. 
Nieks isz musų mokslinczių 
neapsiėmė ikisziolaik isztirti 
tą taip augsztos svarbos daly
ką, kad tu tarpu mums ap 
reikszta prakilnesnės teorijos 
socijaliszko mokslo, apsakyta

*) Žinios apie skaitlių bezeminių 
Panemunės valscziuje, padu tos 
„Vienybėje“ 1891 m. koresponden
cijoje p. Žalczio, neteisingos. — 
Kėksztas, 

B10W1.
Karė Austrijos ir Prūsų su 

Maskolija vis pas mus laukia
ma, nors ne dabar, bet jei ne 
ankszcziaus tai vėliaus. Da
bar lenkiszkame laikrasztyje 
„Kurjer Lwowski“ drukavo- 
jasi akyva ir žingeidi apysaka 
isz ateitės po antraszu: „Wiel- 
ki rok powiešč z niedalekiej 
przyszlošci przez W. Tuski- 
nę“. Susidedanti isz 7 sky
rių, o tai: 1). Wypowiedze- 
nie wojny. 2). Wo j na Rossyi 
z Austro — Węgrami. 3). 
Wystąpieniė Prus. 4). Wmię- 
szanie się Francyi. 5). Wy- 
stąpienie narodu polskiego. 
6). Panstwo polskie ir 7). Po- 
koj šwiata. Laukiama ateitė 
paraszyta ežia k varmo j e apy
sakos, istoriszki faktai isz pra- 
eitės ir dabartinis stovis Au
strijos, Maskolijos ir kitų 
vieszpatyszczių perstatytas 
moksliszkai; veikalas paraižy
tas lenkiszkoje dvasėje. Su

szita knįga, autorius jos nori 
parodyti lenkams kelius, ką 
reikia daryti laike karės, kuri 
tarpe Austrijos ir Maskolijos 
tur įvykti. Todėl lenkai vi- 
sūse miestūse ir miesteliūse 
Galicijos uždėjo gimnastiszką 
draugystę „Sokdl“, kurios 
paslėptiniu mieriu yra laike 
karės Austrijos su Maskolija 
padaryti revoliuciją priesz 
Maskoliją Lenkijoje.

Kaipo žinią dėl liet, teatra- 
liszkos draugystės Chicago* tu
riu praneszti, kad lenkiszkoje 
kalboje iszėjo keturi dramatai 
isz Lietuvos nusidavimų, o tai: 
1). Deryng Emil. Pojata, cor- 
ka Lezdejki, czyli Wilno w 
XIV stėleciu. Dramat z po- 
wiešci F. Bernatowicza. Wil
no 1854. Gaunama knįgi- 
nyczioje Pobudkievicziaus 
Kroką ve. 2). Litwa, dramat 
liryczny w 4 ich aktach na tie 
Littuanii Artūrą Grottgiera 
ofaz kilka ulotnych, wierszy 
napisal Ajram. Krakow 
1878. Nakladeni Pobudkie- 
wicza. pusi. 63. Prekia 
73 austr. centai. 3). Asnyk 
Adam. Kiejstut, tragedija w 
pięciu aktach. Krakow 1878. 
pusi. 128. Prekė 1 guld. 
4). Slowacki Juliusz. Min 
dowe, krol litewski, dramat. 
Lwow 1879. Prekė Lvave 
20 centų. Gaunama knįgi- 
ny ežiose Altenbergo, Sey- 
fartho ir Czajkowskio ir t. t. 
ir 5). Iszėjo opera „Konrad 
Wallenrod“, bet nežinau, kur 
spaudinta. Reikia jūs tikt 
lietuviszkai iszguldyti.

St. Jurjeviczius.

Szirdies jausmai. *>
Kogi skauda man szirdelę,

Kogi man nubodo;
Kaip pažiūriu į upelį

Ir szį žalią sodą?
Gal szios upės vandenėlis 

Teka isz verkimo!
Gal ežia ūžia sodužėlis 

Nū atsidusimo?
Nėr* szios upės vandenėly j* 

Graudžių aszarėlių;
Isz „Apžvalgos“,

Sziurksztus vėjas sodužėlyj* 
Ūžia tarp szakelių.

Už kalnelių, už augsztųjų, 
Kur saulelė teka;

Žemėj* meilės ir szventųjų 
Verksmu upės teka.

Ūžia, ūžia žalios girios, 
Bet vėju lingūja;

Tomier **) dusau szirdis mano, 
Tomier aim an uja.

Kas suvilgo j ūdą žemę?
Ne rasa, ne lietus;

Žmones nelaimėms ap tekę, 
Valgė versmo pietus.

Oi! ten skausmais szirdis minta 
Aimanais valyva;

Aszarinė rasa krinta, 
Vargais duszia gyva.

Czia man szirdį skauda, grau
džia 

Svetima szalelė;
Kad neskamba, kad nesiaudžia 

Aszarų giesmelė.
Kad per dienas czia girdėcziau, 

Aszarų giesmelę,
Gal pamėgeziau, pamylėcziau 

Svetimą szalelę. A. B.

Isz lisUMiiii
— New York. Nesmagią 

žinią pranesza mums isz szio 
miesto vienas musų skaityto
jas.

„Czion kaip ir kitūse mies
tūse tarpe lietuvių vis tos pa- 
ežios pasakos ir czionai kaip 
ir kitur musų dėdienės mėgs
ta suvėjusios pauliavoti.

Vieną szventą dieną tūlam 
vyrui iszėjus į bažnyczią su
sirinko pas jo paeziutę kūmu
tės, ir kadągi da tas isz baž- 
nyežios užėjo pas pažįstamus, 
kur pabuvo iki povakarei, 
musų dėdienės turėjo gerą 
progą pasilinksmįti. Parėjęs 
namo vyras ir matydama už- 
sigėrusias moterėles pasakė 
smarkiai joms: „vakarienės 
vyrt, o ne girtauti czion**.

Tie žodžiai labai nepatiko 
namų gaspadinei; pasakius 
vyrui da kelis žodžius, jijė 
griebėsi už peilio ir vėrė jū- 
mi savo prisiegą — ko nepa-

**) tomier—be perstojimo.
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dėjo ant daigto.

Tai tokios naujienos!“
„ Vienybės“ Skaitytojas.

~ — Isz Chicago III raszo 
„Teatraliszkos dr-ės“ sąna
rys:

„Jeigu užmanymas mu
sų draugystės datirs geidau-

patrotyti. Kam tų durnybių 
reiktų, jeigu mes lietuviai tu
rėtume sveiką protą?

Tūs pinįgus, kuriūs turime 
pragerti eu nuskriaudimu sa
vo sveikatos, delmono, o lo- 
binti turtingus, mokėdami už 
salę ir trunkus, tai pagal 
mano nūmonę, geriau susidėt

rasztus ir rūpinasi apie atgai
vinimą lietuviszkos tautos.

Ant pabudimo ir pasikėli
mo lietuviszkos tautos nei 
viena tauta neatboja tiek kiek 
lenkai begomuriai ir besocziai. 
Negana ką mus 5 amžius slo
gino ir galavo, bet ir szian- 
dien matydami musų gaivalą

žilusių diplomatų: „Jeigu 
Liėtuva turėtų atsiskirti, tai 
tegul prapūla ta tauta, ge
ri aus jiems kad pavirstų į vo- 
kieczius arba maskolius“. 
Broliai! nūg lenku mes ne
sitikėkime gero, bet bėgkime, 
kaip nūg pavietrės, vainos ir 
ugnies!.. ♦

janczio mierio, tai galima pa
sitikėt, kad po apvažinėjimui 
keleto miestų, kur būrelis lie
tu vinįkų apsigyvenę, iszdigs 
„Teatraliszkos drės“ kupos, 
kurios galės taipgi- grajiti 
teatrus su pagelba kitų kūpu 
pasiskolįdamos tea tralisz Įkas 
drapanas (kostiumus) nūg 
Chicagiszkės kūpos be jokių 
iszlygų,

Kiekvienai kūpai taisytie 
drapanas per daug kasztūtų, 
o 2) suvienytos kūpos dirb
damos krūvoje daugiau at- 
nesztų naudos dėl lietuvystės 
Kasi (mažu) neviens mano 
užmanymą už nenaudingą ir 
nereikalingą palai kįs, bet asz 
sakiau ir sakysiu jog teatras 
didžiausią dvasiszką pasilink
sminimą atnesza, apie kurį 
jau placziai raszė „Vienybė“.

Mes lietuviai neturime nei 
jokių dorių ir naudingų pa
silinksminimų (zabovų). Ba
lių asz ne skaitau už naudingą 
pasilinksminimą, nes kiek
viena draugystė arba kūpa 
daro balių arba pikniką tik 
dėl biznio idant daugiau pi
nigų įeitų į iždą. Bet isz kur 
tie pinįgai, kuriūs norim su
traukti į draugystės iždą? Ži
noma isz mus paežių delmo
no (kiszeniaus). Ne gana’to - 
kad ant baliaus praleidžiame 
pinįgą sunkiai uždyrbtą ant 
gėrymų, kurie mums sveika
tą gadina ir į grieką pritrau
kia, bet da per nedorus ap
siėjimus žeminame savo var
dą, savo tautą.

Ant daugelio balių buvau ir 
maeziau kokią nedorybę .sėja 
tokios zobovos: nevienas pra
gėrė visus uždirbtus pinįgus; 
tankiai tropijasi susimuszti, 
pažeisti viens kitą ir sveikatą

po keletą centų, idant padi
dinti kasą draugystės, tai bus 
szimteriopa nauda. (Žinoma 
visiems, kad dagelis balių at
silaiko taip, kad reikia da da- 
dėti.)

Ant teatro praleidžiame tik 
keletą centų, užsimokėdami 
tikietą, tai visas kasztas. Bet 
kiek pasilinksminimo apturi, 
neretai ir pasimokini, sveika
tos nepatrotiji, pinįgų nepra
leidi; nėr su kū ir už ką pesz- 
tis, pareini namo sveikas ir 
linksmas, o isz baliaus kaip 
isz kovos.

Ne vieną kartą girdėjau 
musų brolius, kaip rengentis 
ant baliaus arba pikniko sziaip 
sznekėjo: „apsižiurėkie, bro
lau, kad ne stokūtų amunici
jos ir provijanto“ (tai yra pi
nįgų dėl gėrimo ir ginklo dėl 
pesztynių). Isz tikro, ant ba
liaus rengtis, vis tiek, kiek 
karžygiui į kovą, nežinai, ar 
pareisi sužeistas, ar praloszęs, 
ar pateksi bendru į polistei- 
szin (police station), t. y. 
į cypę. Už tai, matydami, 
kokią naudą atnesza teatras, 
turime pasirūpinti apie pasi- 
Jinksminimus, kurie atnesztų 
sziokią tokią naudą, ir pla
tinti tarp mus brolių, idant ne 
kankintume savo dvasią ir 
kūną,, ale gaivintume ir bu 
dįtume isz miego, kuris tokius 
ilgus metus laikė njus apjaki- 
me ir tamsybėje.

Sziandien jau pastojo vi
sai nauja ėra dėl lietuviu: vi
sur, kur tik keletas iszmintin 
gesnių ir prakilnesnių vien- 
genezių apsigyvena jau pra
sideda pas jūs dvasiszkas kru
tėjimas: eina paveizda kitų 
tautų; vienijasi į draugystes, 
storavojasi apie lietuviszkus

karsztai dirbant, taip mums 
pavydi, jog kad primanytų, tai 
vienu isižiojimu prarytų musų 
tautą.

Dėl patikrinimo mano žo
džiu, parodau ant laikraszczio 
„Wiarus“, kuris patalpiųo 
straipsnį apie lietuvius. 
„Wiarus“ pasakoja kad mes 
turime bendrautis su lenkais, 
kaipo prisiekę (?!); lietuviai 
ne privalo mokintis taip seną 
kalbą, kaip lietuviszka, bet 
lenkiszką, kuri labai tobula, 
graži ir lengva dėl lietuvių; 
taipgi gailauja, kad tūli ba
jorai ir inteligentai virsta at
galios į lietuvius.

Kiekvienas protingas pa- 
sakis, jog dirda, rėdytojas 
„Wiarus‘o“, su savo pamoki
nimais ant dviraezių į pakal
nę nudirdėjo. Gana mums 
buvo vargauti ir bernauti 
lenkams; lenkai mus prapul
dė; lenkai, mus tamsybėje lai
kė; lenkai nedavė musų kal
bai pasikėlti; da ir sziądien 
kitų prispausti vaitojami po 
jungu maskolių, trokszdami 
liūsibes, nori kitus po savo 
jungu laikyti; liūsybę ir 
szviesą nori mums užginti. 
Szis lietuviszkas priežodis tin
ka lenkams: „taip kaip szū 
kaulo nesugrauž, o kitam ne- 
dūs“. Lenkai matydami Lie
tuvą atsiskiriant, pirsztus 
kremta, siundo mus vižloms 
ir goneziais (naujalenkiais), 
idant mus supjudįti, padalįti 
į dvi partijas, kad mes tarpe 
savęs rietumėsi ir pjautumė- 
si, o jie isz to naudą 'trauktų.

Lenkai vadina mus pusbro
liais „rodakais“ ir taip toliau, 
bet ką tie .kraujagėriai mie
li ja?

Asz taip girdėjau nūg pra-

Lit>

— Chicago  j e neperseniai 
užsidėjo lietuviszka draugys
tė isz iszeivių prūsų .Lietuvos 
protestantiszko iszpažinimo. 
Skaito 13 sąnarių, susirinki
mai ir protoKulai laikomi lie- 
tuviszkoje kalboje. Sąnariai 
minėtos draugystės geri tė
vynainiai .

Priežastis ‘uždėjimo szios 
draugystės, buvo atstūmimas 
poros sąnarių protestontų nū 
lietuviszkos tautiszkos drau
gystės K. Gedimino, kuri ne
supratus savo mierio atstūmė 
gerus ir szviesius lietuvius. 
Pagal mano nūmonę nereikia 
mums skirtis tautiszkūse da
ly kūse. Tikėjimas gali pasi
likti pas kiek vieną žmogų 
nekliudytas, o tautiszkūse da
ly kūse visi dirbkime iszvien.

Mus lietuvių taip mažai ant 
szios pasaulės, o jeigu da mes 
skristysimėsi ir peszimėsi, tai 
gero nesulauksime!....

Lenkai kad ir nevienos tau
tos ir kalbos su lietuviais, o i 
tik nor patraukti lietuvius 
prie savęs neadbodami ant ti
kėjimo. Visos tautos, kad 
jos ir skaitlingiausios, bet ne
atmeta saviszkiu. Už tai ir 
mes lietuviai sekime paveiz- 
dą kitų tautų, o rasi ir mes 
ko geresnio sulauksime. —

Gr.
Kiek patyrėme Chicagoi lie

tuvių politiszkas kliubas ge
riausiai yra rėdomas. Rėd.
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Budas Senovės Lietuviu
Kalnėnu, ir Žemaicziu 

FABASZE S. IDTVCTK.A.TJT-A.S.
Negal žinoti, neigi senovės rasztūse rasti, ar Peruns yra 

turėjęs paczią ar ne? vienok sekant patarlėmis ir dainomis 
gal manyti, jog saulė vaikus turėjusi: kaipogi sziądien dar 
yra tariama į suszižusį žmogų, sakot „tam nė saulės duktė 
netiktu”, nes koki ta duktė yra buvusi, to negal rasti; jog 
saulės vyriszkiu yra buvęs mėnū, tai mums senovės dainoje 
rodo, a) jog saulė verkusi ir tai yra žinomu; nesgi iki sziai 
dienai yra žolele, saulės aszarėle vadinama. Sako tūli raszti* 
ninkai, jog žvaigždės saulės vaikais vadinęsi, bet taip galėjo 
tėvai savo vaikų klausami atsakyti, bet jų iszmincziai ir ku- 
ningai kitą nūmonę apie jas turėjo, jei jų takus žinojo ir nū 
jų laiko sekėsi, kaip tūjau regėsime.

Pikuliu arba piktūju Dievu buvusi žmonų giltinė, kokius 
vaikus yra turėjęs taippat nėra žinoma; bet kaip smertis yra 
nevienoks taip ir giltinė nevienoki buvo, ką sziądien dar pa
tarlė rodo, sako: „eik sav po giltinių, arba giltinių kalpa”.

Czia jau regime, kaip toli buvo atsitolinę Kalnėnai ir Že- 
maicziai nū savo pirmosios nūmonės apie Dievą Peruną, ir 
taip regime jau, jog nevieną Dievą, bet kelis dievus gūdoję, 
ką sziądien senas įpratimas kalboje patvirtina, sako: „dievai 
žino kur dingo”. Buvę jau taippat dievų tarnai arba kunin- 
gai, kurie ant jų garbės amžiną ugnį kurinę. Žinoma yra 
kožnam, jog tie žiniai arba kuningai, kaipo iszmintingesni ir 
guvesni likusiojo svieto, pasidarė pradžioje per savo buklumą 
ir gudrybą tarpininkais tarp dievų ir žmonių, ir dėl to kiek
vienos tautos pradžioje ūkės valdžia ir rėdą yra kuningų ran
kose; nesgi anie visados sakėsi vis žiną nū Dievo, ko buvo 
reikį tautai ar giminei ir jo įsakymu buk svietą valdą. Svie
tas vėl nū savo pusės, regėdamas žinius guvesnius ir gudres 
nius, jų įsakymų klausė, kaipo įsakymų paties Dievo, o sviets, 
neiszmanydams ko, nū jų teravosi ir jautojosi, kaipo iszmin- 
tingesnių už savę, kurie iszguldė jam daigtus nū jo neperma
nomus jau pagal ūkės reikalus, jau pagal savo naudą, ir vi
sados taip guviai, idant kožnoje dingstėje galėtu patys nusi
teisinti, jog anie teisybę buvo svietui sakę. Neminėsiu kitų 
jų pramonių, czia gana bus pridurti tai, kurios iki szioliai dar 
pasakomis yra po svietą minavojamos. . Tarė žiniai svietui, 
jog kiekviena veislė visokio gyvio turinti savo valdimierą, 
kursai su savo veisle ką norėjęs tą galėjęs daryti. Sviets ma
tydamas, jog bitys, gulbiai, gervės, žąsys vadovus sav turi, it 
veikiai įsitiepė tą nūmonę, kurią sekdamas atėjo ant to, jog 
tarp paežių sziuksztinų, matydamas vienus didei didelius, vadi
no jūs karaliais arba valdimierais mažųjų sziuksztinų, nemin
damas ant to, jog tie žalcziai ir kirminai buvo kitos veislės ir 
retesnius, svietas tūmtarpu retesniai matydams dar didesniai 
nusitvirtino savo įsitiepime, o regėdamas dar jų kerszas kra
mes tarė jūs su karūnomis esanežius. Tą patį darė su žvėri
mis ir kitais paukszcziais ir gyviais. Toksai įsitiepims ilgai- 
niu taip paskido sviete, jog nevien tarp gyvų daigtų tarėsi 
regįs jų valdimierus, bet ir tarp negyvų, tai yra, medžių, ak
menų, upių, ežerų, lieknų ir girių- Ilgainiu tie patys žiniai 
pramanė, jog kokios tenai dvasios galinezios į tūs gyvus ir

«) L. J.Rhesa dainos oder Lithauiach. Volkslieder Koenigsberg. 1825. a. 816. anmer.

negyvus daigtus pasiversti ir daryti tame naujame savo bude 
gerą ir piktą, pagal tai kokios dvasios tenai pasitiko piktos 
ar geros gyvenanezios. Nū to sziądien dar girdžiamos yra 
pasakos po svietą apie duszeles dejūjanezias medžiūse, upėse, 
ežrūse ir lieknūse, vienok ir tokiame nūmnės paskidime, vis 
dar tarę vieną Dievą viso to valdimierų danguje esantį, kurio 
visi pasaulėje esantiejie valdimierai klausą, ką rasztininkai, 

Į penkioliktame amžiuje gyveną, patvirtina, a)
Ilgainiu sviets , matydamas per prityrimą, jog vieniems 

žmonėms jų veikalūse ir darbūse bei ketėjimūse klojasi ir 
vyksta, kitiems didesniai steigantiems ir trusantiems su dides
niu protu ir iszminczia, vis ką vien ne užsiėmė nuveikti, tas 
ne klojasi ir nevyksta. Nū ko tarė esanezią galybę, kuri vie
niems padedanti jų veikalūse; tą galybę vadino laima nū žo
džio lemti. Ta laima turėjusi įvairius vardus arba privalu
mus pagal noezių, kuriose pasirodė. Antra galybė, kuri vi
sokius visųgeriausius ketėjimus ir darbus gaiszinusi ir ar
džiusi, tą vadinę nelaimu arba laume. Noris jūdvi įtariojo 
vienais ir tais paežiais vardais, kaip tūjau regėsime, vienok 
judviem būdas buvo būtinai įvairus. Ir taip gerąją galybę 
arba laimą vadino Kruvinę nū žodžio krauti; kaipogi taria
ma buvo, brandės krūvinė, varpų krūvinė; sziądien dar sako: 
„žiedus kraunu, žiedus krauti”. Vadino vaisgamta, jog gam
tą arba natūrą veisė arba skalsino. Dūkle nū dūti, Javine 
nū javų, Tykle, jog visados tyliai laimino be alaso, be trenks
mo, vadino žvaigždūnoke, jog žvaigždes sekė: kaipogi retai 
rodaneziosios žvaigždės visados reiszkė laimą arba nelaimę. 
Žvėrine arba Krūmine nū krūmo, jog medžiodami daug žvė
rių sugavo. Tankiai dar Upine, nū to kaip žuvų daug upė
je sužvejojo. Gaubjave nū gaubti ir javų, jog javus gaubė, 
skalsino ir gausino. Liela arba didele: nesgi buvo didele ir 
maža laima, kaip sziądien dar yra tariama „tam daigtui, sako^ 
reik didžios laimos, arba mažą laimą sziądien teturėjom”. 
Jei raugas vyko, vadino ją raugutine. Vadino Gužet nū žo
džio gužūti arba keliauti; nesgi ji keleivius kelionėje glemžu
si ir globusi nū ojaus. Auszrą turėjo už laimą, ir taip sako 
„ant laimos musų pradėjo auszti” ir taip toliaus. Palakus 
tokio įsitiepimo gal dar dainose girdėti. Tarė ją motriszką ir 
aklą esant, jos minavonė paliko iki sziai dienai lauminėjimas.

Antroji galybė, kaip sakiau, buvo prieszinga pirmajai, 
beje: piktą daranti, todėl nelaima arba laumė vadinama bu
vo; turėjo ji tūspaczius privalumus, kaip ir laima tiktai ant 
pikto, todėl vadinosi gandu nū žodžio gandinti, jog svietą 
gandino, keldama žmogui nelaimingas notis arba darydama 
nūpūlius; vadino ją Giltine, Suka, Magile, ir taip sakoma dar 
yra: kuri czia tavę giltine smaugs? Nuvargęs, sako, it lau
mė! nujotas. Vadino ją kauke arba gauke, jog nū viend 
turtus vogė, o kitam jūs davė. Vadino ją taippat žvaigždū
noke; nesgi tarp žvaigždžių buvo nekurios tariamos, jog jų 
pasirodymas nelaimę svietui reiszkė. Tarė ją nevien žmones, 
gyvulius, bet ir paežius medžius novyjant, ir taip toliaus. 
Kas laima arba nelaima yra buvusi, nū szios pasakos gal sek- 
ties.,

a) Eet enlm gentį multiplex Idolornm cultus: non enlm omnee in eadem euperstltlonis con • 
auetudine consentia&t. Ui enlm elniui aeria imaglnariaa formas praetendnnt, templis inclnaao: alii 
sylvaa et lucos Inhabitant, quails erat Perimas Dena, qnem coluere Alderburgenses quibus nullae aunt 
expressae effigies, M uitos etiam duobus vel tribus ant eo amplius capltibus exculpunt. Inter multi- 
formia vero Deorum numina quibus arva, sylvas, tristitias atque voluptates attribuunt, non diffiden- 
tur unum Deum in coelis caeteris imperitantem: illumque praepotentem coelestia tantum curare, 
hos vero distributis officiis obsequentee de ejus sanguine proceseisse et unamquemque praestantfo- 
rem quo proxlmiorem Illi deorum Deo. Albertus Krantzius Vandaliae Lib. IV. Cop. 23 pag, 93.-
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Kanakados vargdienė žmona pagiryje viena szieną grė

busi; neturėdama kur savo kūdikėlį padėti, ėmusi į medžio 
szakelę lopszelyje jį pasijusi (pririszusi) ir pati begriebdama 
tenai prasiszalinusi; noris vis szirdyje krūpaudama, kad 
pauksztis jos kūdikėlį nepagautu ar žvėris kad neprarytu; tū- 
mi rupindamosi vakarop iszgirdusi balsą lopszelio linkon 
„cziu-cziū leliū, cziu-cziū, leliū, netyczias darbas”; nusigan
dusi žmona szoko prie lopszelio ir randa tenai kūdikėlį tyliai 
bemiegtantį, didei brangiūse vysti klūse įvystytą. Prasidžiu
gusi tūmi, grįžta namon linksma su kūdikėliu, bet lig į savo 
namelį neįėjusi sutiko savo susiėdę didžturtę ir džiaugdamosi 
pasakojanti jai apie laimą, kuri jos kūdikėlį buvo sutikusi. 
Didžturtė gobszė, skaugėdama taip didžios laimos savo ausie- 
dei vargdienei, rytą metą nuneszusi savą kūdikį į pievą ir te
nai į medžio szaką lopszyje pasijusi ir pati paėjusi szlyn 
grėbti, it tarsi nieko nežinodama. Vakarop atsiliepęs auk- 
lėjanczios laumės balsas pas lopszį „cziu-cziū leliū, cziu-cziū 
leliū, tai tyczias darbas”. Tad didžturtė, vildamosi turtin
gesne tapsiant, eina prie savo kūdikio; bet jį randa tenai nū 
laumės pasmaugtą bei maitkauliais apkrautą Ir taip vienai 
žmonai laima, antrai nelaimą nutiko.

Senovėje Lietuvių iszmincziai gyvenimą žmogaus .lyginę 
į audeklą, kurį devynios Indi&ves tiekusios; vardai jų buvę: 
verpėja, metėja, audėja, gadintoja rasi Mogde, kirpėja, skal
bėja ir sargė; nesgi visų vardai sziądien dar nėra žinomi. Ver
pėja verpusi, metėja metusi, audėja audusi, mogilė trukinusi 
jas nū jų darbo; gailindama joms sziokius tokius niekus malo
niomis ir szvelniomis pasakomis taip mandagiai, jog kitos 
klausydamos jos, užmirszusios savą dart>ą. Mogilė tūmtarpu 
szioms bevampsant gadinusi jų audeklą. Tam žmogui, kurio 
amžius kliuvęs į Mogilės nagą, tekusios visos nelaimos, beje: 
ligos, nūpūliai, ukėje ir karėje turėjęs kentėti, barniai ir ne- 
taikos su artimais gentimis gildę jam szirdį; trumpai sakant, 
vis tas jam nutikęs, kas žmogaus amžių trumpina. Indievė 
vadinama sarge, kuri audeklą saugojusi nū Mogilės, tūįtim- 
pos grūmusis su ja ir skudrinusi kitas jų darban, pasakodama 
apie dorybę ir narsybę ūkės ir karės Lietuvos vyrų; bet tan- 
kesniai nelabajai kaip gerajai Indievei vykę. Žmogus, kurio 
amžiaus neįgavusi mogilė, nieko pikto neprityręs szioje pa- 
saulėje, bet atkaliai vis jam klojosi... meilėje ir vienybėje 
gyvenęs su gentimis, visados karėje pergalėjęs savo neprie
telius, namieje gyvenęs pakajuje, gūdoje, ir džiaugsme; ku
riam nukirpusi jo amžių, skalbėja jį paėmusi skalbti, idant 
baltą atidūtu Auksztėjui, kursai pasiūdinęs marszkinius vėl 
adavęs mirusiūjui danguje dėvėti. Toms Indievėms kiekviena 
Žmogus turėjęs pavestus akmenis, ant* kurių aukavęs joms au
kas, kaip sziądien dar yra sakoma į žmogų didei sunkiai de- 
jūjantį: „kuri ežia tavę Indievė suka? arba pjauna?” ką pa
tvirtina skiautelė dainos iki sziolei užlikusi. «) „Oi Dievuti, 
Dievuti, iszskalbk man amžiutį, kad skaistus eiti galėcziau, 
plikas danguje nestovėcziau” etc.
• Virsziaus minavojau, jog senovėje Lietuviai Kalnėnai ir 

Žemaicziai per ilgą laiką neturėjo trobėsių, taip vadinamų 
žinyvzių, b) kuriose visotinai susirinkę but Dievą garbinę; 
bet meldėsi ant augsztų kalnų, kuriūs aukokalnais nū žodžio 
aukauti vadino, arba giriose ir szietrūse po visųdideliaisiais 
ąžūlais, visados žaliūjaneziais, kurie žialiavo rasi isz didžios

a) Tygodnik Peteraburaki cząėc XI JI N 17 r. 1836.
b) Adamaa Brenen. ia L c.

savo karszatės, rasi isz parėdimo paežių kuningų. Darė tai 
krūpaudami, idant liūsybės savo nenustotu, kuria džiaugėsi; 
nesgi regėjo, įog visos tos tautos, kurios žinyczias turėjo, jų 
ūkininkai nebuvo taip liūsais, kaip kad buvo Kalnėnai ir 
Žemaicziai: kaipogi regėjo jų ūkininkus iszskaidytus į lūmas 
arba kaip sziądien sako stonus, vienus antriems vergaujan* 
ežius; todėl tūmi įsitiepę, kaip virsziaus sakiau, visus tūs, ku
rie tiktai norėjo jiems maldos trobėsius įkurti, tūjau visus 
beperskyros galavo kaipo vilczius, kurie nor patys įsikelti ir 
valdimierais tapti, p svietą nuvergti; nesgi sanprotavo, jog ži
niai taip pataisys, jog aniems patiems visados bus gerai, o 
svietui vargai paliks: kaipogi svetimus apsiėjimus girs, o na
minius (numiszkusius) peiks ir niekins, visados svietą mokįs 
ir niekados nieko neiszmokįs, dėlto idant jiems visados ver
gautu, kaipo guvesniemsiems ir gudresniemsiems. Vienok 
ilgainiu, noris vengė nū praszalieczių, kaip virsziaus mina
vojau, bet bendraudami ir bieziūlaudami apgudo jų apsiėji
mais ir jau deszimtame amžiuje Žemaiczių žinyczia saloje 
Husne c) yra didei garsi, į kurią, sako, krikszczionių kunin- 
gas vieniūliktame amžiuje gyvenąs, tvino svietas nū visų 
krasztų terautiesi ir jautotiesi savo reikalūse nevien netikėliai 
ir pagonys, bet ir patys krikszczionys Graikonys, beje: Gu
dai ir Biskojai. Rasztai senovės stygavoja, jog buk Karta- 
gionys arba Penai, norėdami su Žemaicziais prekioti gintaru,, 
kuris senovėje į auksą lyginamas buvo, atėję per 100 metų 
pirm gimimo Kristaus juromis pagal į Nemuno upės įtaką ir 
tenai saloje Rusnėje buk įkūrę žinyczią ir pavedę ją į globą 
savo prekės Dievo JZuranos arba Kronos vadinamo, nū kurio 
ilgainiu ir paezią upę Nemuną Krunu praminę, kuri senovės 
rasztūse visados nū praszalieczių tūmi vardu yra vadinama. 
Toje žinyczioje amžina ugnis rusėjusi ant garbės Dievui, nū 
ko regisi ir paezią salą, kaipo szventą vietą, kurioje ūgis ru
sėjo, Rusne yra praminę, o patį krasztą Parusniu, gyventojus 
tenai gyvenanezius Parusiais arba Parusėnais. Paskui atėję 
Teutonų vokiecziai į tą krasztą Žemaiczių kristyti, tą žinyczią 
metūse 1250 sugriovė ir akmenį, ant kurio buvo iszraszyti 
metai jos įkūrimo, buk nusiuntę Popiežiui Inocentui III į 
Romą, a)

Antros žinyežios, praszalieczių rasztūse Homove vadina
mos, toksai yra apraszas. Didelioje ligmėje pagiryje stovė
jęs nū amžių augsztas ir didei druktas ąžūlas, tūįtimpos ža- 
liūjąs, beje: vasarą, ir žiemą, kursai buvęs szesziais kampais 
zomatais aptvertas, pryszakinėje sienoje netoli nū ąžūlo bu
vusi anga, o užpakalinėje rūsiai, kuriūse indos ir kiti įran
kiai, tai lietai derą, buvę laikomi. Deszinioje pusėje buvę 
rūmai, kuriūse visųvyriausis kuningaiksztis, nū praszalieczių 
vadinamas Kryve-Kryveitis arba Kūrėjas gyvenęs, po kairės 
tos angos buvusi gaspada keleiviams, atėjusiems dievų mal
dyti. Apsukui tos žinyežios buvęs klajurnas, į kurį sviets 
susirinkęs bubėjęs melstiesi, kuriame malkinės ąžūlo medžių 
(malkų) sukrautos stovėjusios ugnelei szventai kūrinti. Pa- 
szaliūse to klajumo buvę žynių arba kuningų namai ir kitų 
žiny ežios tarnų ir tarnai ežių. Pas angą buvęs aukuras, ant 
kurio gyvulius aukavę ir amžiną ugnis ąžūlo medžiais (mal
komis) kurstoma dieną ir naktį kūrinusis. Kamiene to ąžū
lo buvę trys ūksai, kuriūse stovėję įstatyti trys dievai, vir
sziaus minavoti. Perimas viduryje, Trimpa kairioje, o Piku-

c) Job. Voigt Geecli. Preua 1. B. IV. k. b. 299.
a) Teod. Norimi DziejB star Narod. Litew. T. 1. 8.218.
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Įeinant į žinyczią buvę rūmai Kurėjų-Kurėjo, tai yra: augsz- 
cziausiojo kuningo ir visų vyriausiojo antveizo szventos ug
nies. Ant tų rūmų buvęs apalus boksztas, isz kurio kuningai 
saulės taką sekę dėl žinojimo pirmosios dienos mėnesio, ant 
kurio laipto kurnėtu reik aukauti, į to bokszto sieną bubėję 
naujų metų dieną įmuravoti paženklintą plytą, kad praėjusių 
metų skaitlių žinotu. Gudų kuningas Metr opąnius isz Pins
ko raszo, jog Gereinumdas, didysis Lietuvos kuningaisztis, 
ketėdams tą žinyczią strunyti Szventaragui savo tėvui, dar 
gyvūjaneziam metūse 1263 buk leidęs į Žemaiczius siuntinius 
pasiteirauti Rusnės arba Panemunių žinyczios apie likimą 
ateinanezios (atentios) Vilniaus žinyczios. Rusnės arba Pe- 
nemunio žinyczia apreiszkusi siuntiniams, jog Vilniaus žiny
czia tol tversianti, kol pati pagonybė pateksianti, kuri buk ži
nyczia įsakiusi 122 apoli plyti padirbti su įsakytais nū jos 
ženklais, laimingus ir nelaimingus metus rodysianeziais, tarp 
kurių paskujoji plyta turėjusi dvikėžį skersį arba kryžių, ku* 
,rį kaipo kokias dovanas didžiamjf m kuningaikszcziui nusiun
tusi, liepdama įdėti tą ženklą į ūkės žymę; nesgi tūmi reisz- 
kusi, jog atėjus tam ženklui kristionys sugriaus žinyczią ir 
panieks senąjį tikėjimą. Tos plytos, sako minavotas raszti- 
ninkas, po truputį buvusios jo amžiuje dar regimos nū piętų 
pusės varpnyczios katedros sienoje, kuri per pusę esanti per- 
muravota, senajai sudegus metūse 1399. Noris tos plytos szią* 
dien nieko nesmilina kaip angis, vienok pritirtu yra daigtu, 
kad Lietuviai, Vilniuje metūse 1387 apsikriksztyję, panedėlyje 
po baltosios nedėlios tą žinyczią sugrovė, tarp skaitliaus mi- 
navotos 121 plytos pasitiko ir tą, kuri turėjo už ženklą dvi
kėžį skersį. Lietuviai Kalnėnai ir Žemaicziai, gailėdamiesi 
savo praėjusios gadynės ir savo laimingų dienų, ryžosi amži
nai minavonei tos dienos, kurioje tą žinyczią buvo sugrovę, 
raudoti ir szventinti: kaipogi iki sziai dienai daug žmonių 
isz namų savo iszeiti į tolymą kelionę arba ką sunkų dirbti 
panedėlyje už grieką sav turi, nes idant paslėptu tą savo gai
lesį nū Lenkų kuningų, sakėsi jiems karaliaus dieną szventi* 
ną. a)

Tokių vietų daug dar buvo, kuriose dievai szietrūse sto- 
vėjo ir szventa ugnis ant garbės jų buvo kūrinama, tarp žino- 
mojų sziądien tos buvo: Žemaicziūse, viena Rusene vadina
ma szventoje girioje, toje paežio j e vietoje, kurioje sziądien 
Raseinių pilė yra, nū kurios Raseiniai ir vardą savo gavo, b) 
Antra Vilkmergės papilėje Dievaltuvu vadinama, c) Treczio
ji taippat Žemaicziūse ant Szatrijos kalno, ant kurio metūse 
1417 szventai Ugnei užgesus, pirmiejie krikszczionių vyskupai 
gyveno, saugodami, idant Žemaicziai persikriksztyję slapta 
szventos ugnies ant kalnų nebkurintu. d) Ketvirtoji buvusi 
Palangos giriose Ginczio žinyczia, nū jos paskūjo Kūrėjo va
dinama, ant kurszo rubežių, kurią, slapta didei vėlai jau kris- 
tionimis būdami, laikę Žemaicziai, Parusėnai ir Žemgaliai 
arba Kuržemininkai minėdami savo laimingas dienas ir tarda
mi savę angis (taippat) broliais buvę; bet metūse 1700 isz- 
vertė ją Žuvėdai, tardami tenai girios viduryje paslėptus lo
bius rasį.

a) Teodr. Narbnt in c. c.
b) Veigt Geech. Preus. B. IV. k. 14.
c) Stryikowski Kron. Pol. Lit. Rus. ks. 4. s. 143.
d) Stryikowski ksląga IV.

(Dar ne viskas).

lis deszinioje szalije Perimo. - Visi užlaidyti brangiomis 
brangesniomis zoslankomis arba užlaidinėmis. Apsukui 
ąžūlo buvęs szietras brangiomis drobėmis iszsag stytas. Priesz 
žinyežią stovėjusios, kaip sakiau, kaukolės ant ragotinių pa - 
mautos dėl parodymo, jog niekšai ten negalėjo prisiartinti, 
galvos savo nepadėjęs. Pats tiktai visų vyriausias kunin- 
gaiksztis Kurėjų-Kurėjas tegalėjęs tenai įeiti, kurs davęs at
sakus vardu Peruno klausantiems. Ant metų szventės auka
vę tam Perunui baltą žirgą, kurį, reikiant aukauti, žinys taip 
nujodęs, jog nū vargo pats žirgas pakritęs. Tam Perunui 
aukavę taippat karės imtinius, karėje sugautūsius, kaip tūjau 
regėsime. Visą tą kl a j urną didei plati giria nū visų pusių 
klėstusi. Jei kas svetimas but palytėjęs savo koja tą szventą 
vietą, tad reikėję jo krauju dievus užrustintus numaldyti, a) 
Lygia dalia ir tą koroję, kurs but toje szventoje girioje medį 
nukirtęs. Tą žinyežią pirmu Danai buvo sugriovę, paskui 
Teutonų vokiecziai, atėję į tą krasztą svietą kristyti metūse, 
kaip sakiau, 1250, isz phmato iszvertė.

Treczioji Vilniaus žinyczia taip yra apraszyta. Vieto
je, kurioje nugis (dabar) stovi bažnyczia szvento Stanislovo, 
katėdra vadinama, buvęs szventas ąžūlynas, kami upelis Vy
lios su upe Neriu, sziądien Vilija vadinamu, susineria. Ta
me ąžūlyne buvusi Perkūno žinyczia, metūse 1265 nū Gerei- 
mundo, Lietuvos kuningaikszczio arba didžiojo Gaspadoriaus, 
įkurta. Augsztis jos 45 kurpes turėjęs, o platumas 300 kur
pių, paežių sienų augsztis buvęs 45 kurpių be stogo; einant 
nū Ponario vieną angą teturėjusi, priszakinėje jos sienoje bu
vusi sukrautuvė arba koplyczia, kurioje buvę sukrauti įran
kiai, stotkai ir kiti szventi baldai, reikalingi auką arba 
apierą atliektant. Apaczioje tos sukrautuvės buvęs rūsys, 
kuriame varles, žalczius ir kitus sziuksztynus, reikalingus ži- 
niams, laikę. Ant tos sukrautuvės arba koplyczios buvęs 
pavietis per 48 kurpes augsztesniai iszkeltas už sienas. Pa- 
cziame pavietyje stovėjęs Dievo stabas, kurį buvo parneszę 
isz Palangos szventosios girios. Pati sukrautuvė ir pavietis 
buvę isz plytų. Czia priszakyje tos koplyczios stovėjęs au
kuras arba altorius, beje: kur auką kurįno arba gyvulius, 
Perunui paszvęstus, degino. Tas aukuras turėjęs dviliką 
laiptų, kožna laipta buvusi per ketures kurpes suvirszu 
augszta, pats aukuras turėjęs devynes kurpes augszczio, o 37 
platumo ketvirtainyje, kurio viražus taurių ragais apkaiszytas 
buvęs; augsztis aukuro nū apezios iki virszaus turėjęs 27 kur
pes. Kiekviena laipta buvusi pavesta kiekvienam dangaus 
ženklui, ant kurių kas mėnesį vieną kartą aukavę toje dienoje, 
kurioje saulė įžengusi į antrą dangaus ženklą arba zadioką, ru
denį atsitolindama ir pavasarį artindamos, ir taip augszcziau- 
šioji laipta buvusi pavesta vėžiui, o žemiausioji ožragiui. Ant 
tų laiptų tikrąją auką nekunnę (kaip tariama buvę) bet tik
tai paveikslai dangaus ženklų isz vaszko padirbti beje: levo, 
mergaitės ir kiti pastatyti stovėję tūlomis szventomis dienomis, 
ant kurių visados amžina ugnis kūrinusis dieną ir naktį, saugo
jama nū įpatingų tos lietos kuningų arba žinių. Viduryje vir
szaus to aukuro buvusi įlinkmė, taip nagūtai pataisyta, jog nei 
lytus, nei sniegas negalėjęs tenai ugnies gesįti neigi vėjas jos 
blaszkyti, bet atkaliai tokioje dingstėje liepsna kūdidesniai dar 
augsztyn tvaskėjusi. Tas aukuras turėjęs dar savęp kamba
rius, kuriūse taippat laikę paszvęstus masginius ir stotkus.

ft) Sehųta Chron. Prusa, pag. t.
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Gromatnyczia.
— p, Chronopolitanui. Kodėl 

negali tikti, tik Tamista darbukis.
— p, Ad..... iui Bremene. Rei

kalauta knįgutė tujaus buvo isziųsta 
ir turėjo ją gauti, nes iki sziol butų 
grįžus atgal. Kasztuja tloo. Ne
užilgo rasi galėsiu praneszti szį tą 
per laiszką. Už rodąs siuncziame 
širdingą aczių! Nepamirszime pa
sinaudotu

|— Plymouth^iszkiams. Perskai
tykite apgarsinimą lenkiszko dzie- 
gornįko Plymouth‘e.
f —p. J. Ji—ui Shenandoah'e. Ar 

negalėtum Tamista praneszti mums, 
kas atsitiko su „Garsu“: jau antra 
nedėlią negauname žinių apie jį. 
Gal nustojo iszeidinėjęs?

; —p. M. A. Alksniui. Malonė
tame tankiaus gauti nu Tamistos ei- 
luCzių.

p. Czemyz..ai. Tamista turė- 
tuni daugi aus pasirupįti apie iszpil- 
dymą savo žodžio. Neiszpildydams 
savo prižadėjimo ir gaiszįdams laiką, 
darai tik klapatus rėdystei ir užkerti 
kitiems kelius dėl atlikimo to darbo.

— p. J. M... . .ui. Brooklyne. 
Tamistai buvo raszytas laiszkas ant 
antraszo: 305 Kent Avė, bet jokios 
žinios nėra, ar gavai. Padu k Ta
mista tikrą savo antrasza.

Užmos Už laSraszH.
“vienybe lietuvniku”

A. Adamovich Chicago 
F. Bradchulis ,, ,,
A. Matulaitis Pittsburgh 
J. Szusza Delancey 
J. Aleksaitės Shaft 
Ch. Chelytko Bernice 
A. Riszkauckas Chicagd 
J. Czervinskas Alden 
J. Rice Adger 
J. Kunca Pittston 
P. Szeszkevyczia Roslyn 
O. Žalauckas Forest City 
J. Rėkus Wilkes-Barre 
A. Bakis Scranton

tl,oo 
„1,00 
„2,oo 
„1,00 
„1,00 
„1,00 
„1,00 
„1,00 
„2,00 
„2,oo 
„1,00 
„1,00 
„2,oo 
„1,00

A. C. Jurgelaitis Springvalley „2,oo
V. Krauczeliunas Parsons , „2,oo
J. Rėkus Plymouth
F. Kasziuba Duryea
A. Baukus Plymouth
M. V....
J. Narbuda Hastings
J. Sanulis ,, ,,
J. Blažys Bridgeport
J. Anskis Glenlyon
J. Kailius Baltimore

Vaiczis Forest City 
f. Norkūnas Froop 
J< Butkeviczia Boston

„1,00 
„1,00 
„1,00 
„2,oo 
„1,00 
„1,00 
„1,00 
„2,oo 
„2,oo 
„1,00 
„1,00 
„l,oo'

I. Yeža Edwardsville
J. Pamataitis Wanamie
J. Henke L. t. City
K. Palszis Chicago
J. Jasevicz New York
J. Zeczius Cleveland

„1,00
„1,00
„1,00
„1,00
„1,00
„1,00

DEL SKAITYTOJI.
Užmokėjusiejie, o nepakvitavotie- 

jie abonentai užpraszomi yra atsi- 
szaukti. Raszant į rėdystę su kokiu 
norint reikalu, reikia pridėti už du 
centu markę dėl atsakymo.

Margumynai.
. — Dabarnyksztiszkai. Jis. 

Tai jau Tamista nustojai ma
nę mylėjusi. Jije. Ką dary
ti! Szirdies nepriversi. Bet 
asz galiu būti Tamistos sėbru 
[prietelka].

Mano sėbru?. Labai man 
linksma tai girdėti..

Paskolyk Tamista man nors 
szimtą dolerių.

ISTORIJA Katalikų Bažnyczios 
gaunama yra pas Rev. A. Rurba 
Plymouth Luz. Co. Pa. Box 1053, 
pas Rev. P. Abromaitį Mahauoy Ci
ty Pa. kasztuja $loo.

Lietūviszkas Kriau- 
OŽIUS. Jonas Jūzupatis yra 
ant E. Main Str. N. 32x szale 
angliszkos drukarnios.

Teipogi reikalauju darbinįko.

Cbamlierlaine's Eye and kin Ointment. 
Tikra gydykla nfi kroniszko sopėji
mo akių, dedervinių, galvos nupar- 
kimo, kroniszkųių skauduliu, drugio 
skaudulių, iszbėrimų, niežų, nusi- 
brozdyjimų, papų bei homeroidiszkų 
skaudulių. Yra tai vėsinanti ir stap- 
danti skausmus gydykla. Szimtai 
ligonių pagijo per ją, kada jau jo
kios liekarstos negelbėjo. Parsidū- 
da dėžutėse po 25 ir 50 centų visose 
aptiekose.

Vaistas (liekarstos') nu pa- 
rahjžirfus.

Viens gausos Bzvedas papasakojo prastais bet 
teisingais žodžiais savo istoriją dėl visumenės 
naudos. „Viena mano mergaitė labai perszalo ir 
gavo paliaukius. Asz daviau jai stalavą szankez- 
tą Chamberlain v aisti] nu kosinlio, o už penkių 
minu tų {teikiau da ir kitą szauksztą. Per tą lai
ką j ijė sunkiai kosėjo. Paskui ji užmigo ir mie
gojo 15 minutų. Paskui ji pabudo ir ėmė ožius 
lupti; paskui vėla atsigulė ir miegojo per visą 
naktį. Antrą naktį ji da sirgo ta paczia liga, asz- 
gi jai daviau tų pat vaistų (liekarstų) sn gera pa
sekme. Tai asz raszau, tikėdama jog galiu būti 
kam reikale per tat naudingu“. Charles A . 
Thompsecn, Ces Moines, Jowa. Posidnda visose 

aptiekose po 50 ir 25 c. bonkutė.

Daugelis kareivių, kurie gavo per tarnystą dlar- 
rhoeą, palengva iszsigydė nu jos su Chamberlai- 
n‘o vaistomis nu colic ir choleros. Parsiduda viso
se aptiekose.

Geriausiu yra daigtu suvyIglus skudurą į Cham 
berlain'o Pain Balm prlriszti prie skaudamų pe 
ežių. Megįkit tik tai padaryti, o nusidyvįsite pa
matų taip geras pasekmes. Tas pats vaistas gydo 
reumatismą. Parsiduda visose aptiekose.

Kningos
pargabentos isz užmarės:

Aukso Altorius, arba Szaltinis dangiszkn skar- 
bu 2.25c., 2.75c., 3 25c., 4.00c., 4.50c., 5.00 ir 5.50c. 

Senas ir naujas Aukso Altorius $2.25 ir 2.75c. 
Garbe Diewuj ant auksztybės „ „ „ $2.00- 
Balsas Balandėlės 1.25c., 1.50c. ir 2.00c.
Kninga giesmių arba Kantlczkos ,, 75c.
Istorija seno ir naujo Įstatymo su abrozėl. 25c. 
Istorija seno Įstatymo „ „ „ 35c.
150 Psalmu Dowido karaliaus ant

paveikslo kanticzkų 75c. 
Menuo Szwencziauslos Marijos Panos 30c. 
Pokilis Szvetųjų „ ,, „ 15c.
Iszguldimas metiniu szweneziu

labai naudinga kningelė 10c.
, Stebuklai Dievo Szvencz. Sakramente 40c.

Mokslas Rymo kataliku ,, ,, 50c.
Žine apie gydymą ligų kūno ir

dus žios, apie Liuterį ir Kalwina 1.00c. 
Kalendorius ant 1889 m. 25c. ir ant 1890 m. 25c. 
Sopulej Motynos Dlewo ,, ,, 20c.
Palangos J uze, linĮremi skaitymai „ 25c.
Gywenlmaj bzwentuju, ant visų metų kožnos 

dienos, pirma, antra, treczia ir ketvirta 
dalis už kožną dalį po ,, „ „ 75c.

Lietuviszka Gramatika paraszyta
kunįgo Mikolo Miežinio 50c. 

Kas yra griekas ? . „ .. „ 20c.
Nekaltybė „ ’■ „ 30c.
Vaitai dangaus „ „ 20c.
Apie buwimą Diewo. „ - ,, 10c.
Senkaus Jurgis „ „ 25c.
Elementorius lietūviszkas „ 15c.
Garsas apie bajsybes Diewo sudo 35c.
Girtybė ,, „ 10c.
Istorija Lietuvos „ „ „ 50c.
Kaip įgyti pinįgus ir turtą . „ 25c.
„Auszra" keturių metų puikifiee apdaruse

po $1.25 kninga, visas perkant 4.00c. 
Grieszninkas priverstas metavotis „ 15c.
Evangelijos be apdarų 75c., o su apdarais 1.25c, 
Vitoliorauda, puikus poematas isz

senovės lietuvių gyvenimo, 2 knįgos 1.25c. 
Dunelaiczio pavasario linksmybės 15c-
Kninga dėl iszsimokinimo rokundų 25c* 
Konradas Valenrodas „ . .< „ 10c.
Abėcėla „ ',. 30c.
Tėvyniszkos giesmės „ „ „ „ 5c.
Pasakų kninga „ „ 25c.
Raktas į dangų „ „ 20c.
Pabaiga svieto ,, „ ,, 10c.
Aplinkrasztie kun. Petravycziaus į Vilniaus 

džiakonystės kunlngus 1870 m. ,, 10c.
Kas teisybė tai nemelas puikios apysakėlės

isz lietuvių gyvenimo 20c- 
Pajudįkime vyrai žemų, puiki apysaka 

paraszyta patrljotlszkoje dvasėje pagal 
vengriszką pono A. Isz B. autoriaus 
knjgutės „Kas teisybė tai ne melas 25c. 

Pamokslai apie trosą ,, „ 5c.
Jukaunos dainos ,, „ 5c.
Naujos dainos „ „ 10c.

Už ką mes lenkams turime būti dėkingi arba 
nedėkingi, graži knįgutė kurioje apraszyta 
visi musų prietikiai su lenkais nu pat

krikszto Lietuvos 5c.
Didžioji nedMia „ „ 5c.
Talmudas ir musų žydai „ „ ,, 10c.
Kaip Sumeniją nuspakajįti ,, 20c.
Vadovas į dangų ,, „ 50c(
Gyvenimas Marijos „ ,, 25c.
Szkala su kolba ,, „ . 25c.
Gyvenimas szv. Benedikto Labro ,, 10c.
Prisigatavojimas ant smerezio 50c.
Draugija dėl duszių „ „ 5c
Mužikėlis . „ „ „ 15c.
Birulės dainos „ ,, 10c.
Žiponas bei žlponė ,, ,, 50c.
Žirgas ir vaikas „ ,, 25c,
Prieszauszris ,, „ 20c.
Lietuviszkos miszios „ „ 106’
Vytautas didis Lietuvos kunjg&ikeztis 40c«

Tėvynainių giesmės „ „ 40c
Žiemos vakaro adynėlė, voktszkom raidėm 30c

Kninga dėl Iszsimokinimo visasvietinės kalbos 15c.
Apie senovės Lietuvos pilis „ 20c.
Lietuviszkiejle Rasztai ir Rasztlninkal 40c.

Bestiality of Russian Czardom toward Lithuania 10
Visokį Abrozėliai su maldelėmis po 5 centus.

3K1STIISTG-OS
I,0CN0S spaustuvės.

Historije gražios Katrukos ir jos wysokl atsy. 
tykimaj „ „ „ „ „ 10 et.

Sumyszymas arba bajme tūry dydeles akis 
Tykra tejsybe isz Suwalku gubernijos 15 et. 

Konstytucyje del darbininku „ 10 et.
Historije apie gražų Magelona, duktery kara- 

laus isz Neapolo ir apie Petra karejwi 40 et. 
Užsystanawik ant to geraj „ „ 50 et.
Du pujkus apraszymaj apie nedorybę žydo 

ir piktą augynimą wajku „ „ $1,00.
Pujkus apraszymas apie Lietuvą „ $l,o0.
Namelis pustelnlko paraszytas del pujldu 

Lletuwnlku „ „ ,, „ „ 75 et.
Apieka Diewo „ „ „ „ $1,00.
Senowes apraszymas apie Duktery Filypo 

Karejwlo „ „ „ „ „ 50 et.
Juozapas Konluszewskis arba kankinimas

Unijotu po waldže maskolaus „ 50 et.
Kalendorius su pasakoms ir dajnoms 25 et. 
Szwiesa Diewo ,, „ ,, „ 65 et.
Rinalda Rlnaldlnas „ ,, „ $1,50 et.
Dajnos isz wysur surinktos ,, „ 75 et.
Nedorybes Rymo Ciesorių, historije isz lajko 

ponawojimo Nerono „ „ „ 80 et.
Pujkus apraszymaj tikru atsytiklmu isz czesu 

wajnos 1863 metu ,, ,, „ 40 et.
Witaslr Korynna historije isz lajko perse

kiojimo Bažnyczios 8. per Deoklecljana 95 et. 
Historije isz lajko Franėuzkos wajnos Afri

koj „ „ „ „ 30 et.
Prawadnikas angelskos kalbos neabdar. $1,00 

o abdarytas „ „ $1,25.
Jurgis Miloslawskls „ ,, 80 et.
Bolestawas arba antra dalis Genowefos 30 et. 
Ponas Bartkus, paraszė kun. A. Burba, 20 et. 
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vysk.

Žemalczių Motiejus Valancziauskas, 25 et 
Dievaitis, apysaka ežios gadynės 1,00 et’
Europos Istorija su žiamlapiais 50 et

Istorija Septynių Mokiutojųlr Lietuvio Sapnas 50c

YT yra,! V yra.li
Free Cigars to Every Cos- 

tomer (Dovanai cigarai dėl 
pirkiku) Nepadarykit apmil- 
ką eidami pas savo senovės 
kupezių, J. Kabinaviezių.

New York. Bankrupt Clo
thing House prieszai pacztą.

Tik ką parsigabenau dide
le daugybę rudeninių ir žie
minių drapanų, kaip tai over- 
koezių ir taip siutu dėl vyrų 
ir vaikų o prekės tokios ma
žos, jogei nusidyvisite jas isz- 
girdę o tokiu budu užezėdysite 
pinįgus ant kiekvieno daigto 
pirkdami jį nū manęs.

Ateikite ir pažiūrėkite; kaip pir
mi aus ateisite, tai geriaus iszsirink- 
site, taipgi didelė daugibe kepuriu 
ir kitokiu drapanų o kurpės už pa- 
mestina prekę. Nepasimilikite tik: 
taip parsiduda pas J. Rabinaviczių. 
K. Y. Bankrupt Clothing

House I. Rabinowitz, 
Kromo valdonas.

Plymouth, Pa»


